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Primul
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Circa 70 de hectare de teren cultivat au fost inun-
date, în zona comunei Coţofenii din Dos, după ce
nivelul Jiului a depăşit cu câţiva centimetri cota de
inundaţii. Potrivit da-
telor transmise către
Prefectura Dolj de Co-
mitetul local pentru
situaţii de urgenţă din
Coţofenii din Dos, su-
prafaţa care  a fost
afectată de ape este
declarată zonă inun-
dabilă, iar proprietarii
terenurilor cunoşteau
acest aspect.
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Dădeau “atacul” la rezervoarele TIR-urilor:
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$1 EURO ...........................4,4646 ............. 44646
1 lirã sterlinã..........................5,5585.......................55585

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 28 mai - max: 16°C - min: 9°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,5492........35492
1 g AUR (preþ în lei).......178,0843......1780843
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Ministrul Dezvoltãrii Regionale ºi Turismu-
lui (MDRT), Eduard Hellvig (foto), a declarat
ieri, la Arad, cã a solicitat Ministerului Adminis-

traþiei ºi Internelor ajutor pentru anchetarea mo-
dului în care au fost cheltuite fondurile în man-
datul Elenei Udrea, predecesoarea sa. Hellvig a

precizat cã a avut, deja, o discuþie informa-
lã cu ministrul Administraþiei ºi Internelor.
„Am cerut ajutor pentru Corpul de control,
sã ne acorde asistenþã în controalele care
vor urma la anumite sectoare de activitate,
lucrãri derulate cu resurse financiare de la
bugetul de stat. Cred cã avem nevoie de
acest ajutor, competenþa trebuie utilizatã
pentru a descoperi dacã au fost folosite re-
surse financiare cu alte scopuri, sã ºtim ce
preluãm”, a declarat Eduard Hellvig. Minis-
trul a adãugat cã „nu e posibil ca pe 27 aprilie
ºi 5 mai, care a fost zi de sâmbãtã, sã se
facã plãþi ºi sã se semneze contracte de 100
de milioane de euro”. „De unde graba asta?
Se temeau cã nu mai conduceau ministe-
rul? De unde atâta disponibilitate de a utiliza
resursa bugetarã cu frenezie înainte de ale-

geri?”, s-a întrebat ministrul, într-o conferinþã
de presã desfãºuratã la sediul PNL Arad.

Ministrul a spus cã, deja, anumite proiecte
au fost gãsite cu probleme, precum o pârtie
construitã la Braºov, „în care s-au investit foarte
mulþi bani, nu doi lei, ºi care se surpã”, sau un
ºtrand la Marghita, pentru care „nu sunt cãi de
acces, drumuri, canal, iar decantarea apei la ba-
zinul de înot se face într-un bazin separat”.
„Aceste lucruri trebuie ºtiute, cineva trebuie sã
rãspundã”, a spus Eduard Hellvig.

Totodatã, ºeful MDRT a declarat cã a dispus
anchete la Compania Naþionalã de Investiþii ºi
Agenþia Naþionalã de Locuinþe, unde „s-au fãcut
foarte multe lucrãri care nu au fost eficiente ºi
sunt suspecte de scurgeri de resurse financiare
cãtre clientela politicã”. Concret, ministrul a spus
cã a descoperit cã s-au construit sãli de sport în
localitãþi cu doar zece elevi, terenuri de sport în
pantã ºi lângã vãi care le inundã în timpul ploilor
sau parcuri în localitãþi fãrã apã ºi canalizare.
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Ponta dã asigurãri cã nu va
þine în braþe pe nimeni
care greºeºte

Prezent sâmbãtã la Neamþ,
premierul Victor Ponta a fost
întrebat cum va face ca cei care au
greºit, fiind numiþi în funcþii publice,
sã plãteascã. „Primul lucru pe care-l
fac este cã nu þin în braþe pe nimeni
care greºeºte. Mi-au reproºat foarte
mult cã am pus un director general
la ISC (n.r. – Inspectoratul de Stat în
Construcþii) pe care l-am dat afarã a
doua zi, când am vãzut cã a greºit.
Dar cine mi-a reproºat chestia asta?
PDL, care de un an jumãtate o þin pe
Roberta Anastase în funcþie, deºi a
furat voturi, PDL care ºi-a þinut toþi
hoþii, toþi incompetenþii în funcþii,
indiferent de ce cerea toatã lumea.
Primul lucru pe care eu îl fac este
faptul cã, indiferent cât de importan-
tã sau neimportantã este persoana,
în primul rând îl eliberez imediat din
funcþie, în al doilea rând toate
documentele pe care Parchetul sau
Poliþia le cer le punem imediat la
dispoziþie”, a explicat Ponta.
Ceramica de Horezu,
protejatã de UNESCO

Ceramica de la Horezu va fi
protejatã ca patrimoniu imaterial al
UNESCO, dupã ce organizaþia
internaþionalã a acceptat dosarul
înaintat în acest sens de autoritãþile
române, a anunþat, vineri seara, la
Alba Iulia, ministrul Culturii,
Mircea Diaconu. „Ieri (n.r. - joi) am
obþinut acest mare succes pentru
mine ºi primul. Dosarul UNESCO
pentru protecþia ceramicii de
Horezu l-am semnat pe un bot de
maºinã. A plecat ieri-dimineaþã cu
curier diplomatic la Paris”, a spus
Diaconu. Întrebat cât vor dura
procedurile pânã ceramica de
Horezu va fi inclusã în lista de
protecþie UNESCO, ministrul a spus
cã nu ºtie care va fi acest termen:
„Nu ºtiu cât dureazã procedurile
(…) Dar simplul fapt cã þi-a primit
dosarul - el intrã în protecþie chiar
dacã, efectiv, procedura mai
dureazã poate un an”.

Preºedintele PSD, Victor Pon-
ta, a spus, sâmbãtã, la un miting
USL de la Suceava, cã a fost pro-
curor ºi cã în viaþa lui a întâlnit
mulþi hoþi, dar nici unul ca Gheor-
ghe Flutur (n.r. – liderul PD-L Su-
ceava). „Am întâlnit mulþi hoþi în
viaþa mea, dar nici unul mai mare
ca Flutur. Am întâlnit ºi mulþi
mincinoºi, dar nici unul ca Flu-
tur”, a spus Ponta, care a preci-
zat cã a cunoscut ºi mulþi mi-
niºtri, dar nici unul care sã omoa-
re gãinile oamenilor ºi sã vândã
apã chioarã. El a menþionat cã
primarul Sucevei, Ion Lungu, este
mai rãu decât Emil Boc ºi a adã-
ugat cã „atunci când aude Lungu
de Flutur, parcã aude Boc de Bã-
sescu”. „Cred cã într-un partid
de mincinoºi ºi hoþi ca PD-L, cel
care a încãlcat legea cel mai mult
a fost Flutur ºi trebuie sã plãteas-
cã pentru asta”, a mai declarat
preºedintele PSD.

„ A m  î n t â l n i t  m u l þ i  h o þ i
î n  v ia þa  mea ,  da r  n i c i  unu l

m a i  m a r e  c a  F l u t u r ”
La rândul sãu, liderul PNL,

Crin Antonescu, referindu-se la
culorile de campanie ale democrat-
liberalilor, a þinut sã remarce cã
„astãzi ei nu mai sunt portocalii,
sunt verzi, sunt albaºtri. Astãzi ei
nu mai au nici o treabã cu PDL.
Mã uitam în drumul nostru, la in-
trare în Suceava, e un portret al
lui Gheorghe Flutur cât al lui Kim
Ir Sen (n.r. – fostul lider nord-
coreean). Nici Ceauºescu nu a
avut un portret atât de mare. Un
Flutur mare, mare, mare, ºi sus
mic, mic, mic, PD-L, pe puþin
portocaliu, ca un caca de muscã”.

Premierul Victor Ponta, însoþit
de liderii PNL, Crin Antonescu, ºi
PC, Daniel Constantin, dar ºi de
primarul sectorului 4 din Bucu-
reºti, Cristian Popescu-Piedone, ºi
de lideri ai USL din judeþele Neamþ
ºi Suceava, au participat, sâmbã-
tã, la Fãlticeni ºi Suceava, la douã
mitinguri electorale.

Ambasadorul Marii Britanii: Prioritatea Guvernului român – absorbþia fondurilor europene

Deputatul PD-L Cezar Preda
(foto) a declarat, ieri, pentru
Mediafax, cã invitã UDMR ºi
celelalte forþe democratice din
Parlament la susþinerea unei
moþiuni de cenzurã, arãtând cã
premierul Victor Ponta „nu are
dreptul la înþelegerea opoziþiei”.
„I-am lãsat o lunã domnului
Ponta ºi ne-a convins cã nu va
face nimic pentru
români. Nu are
dreptul la înþelege-
rea opoziþiei. Invit
UDMR ºi celelalte
forþe democratice
din Parlament la
susþinerea unei
moþiuni de cenzu-
rã”, a precizat
Cezar Preda.
Deputatul a arãtat
cã pe el nu-l
îngrijoreazã „reac-
þiile viscerale ale lui

Cezar Preda invitã UDMR
sã susþinã o moþiune de cenzurã

contra Guvernului Ponta
Ponta ºi ale camarilei PSD ºi
PNL”, ci posibila „apatie a PD-
L”. În opinia parlamentarului,
PD-L trebuie sã depunã moþiu-
nea de cenzurã înainte de 10
iunie, tocmai pentru cã premie-
rul crede cã democrat-liberalii
n-ar face aºa ceva, deoarece
sunt preocupaþi de rezultatul în
alegerile locale.

Ambasadorul Marii Britanii la Bu-
cureºti, Martin Harris (foto), a de-
clarat, la emisiunea „Dupã 20 de
ani”, de la Pro TV, cã absorþia fon-
durilor europene reprezintã priori-
tatea zero a Guvernului român. „Am
remarcat un efort important la Gu-
vern sã ridice rata de absorbþie, dar
evident cã aceasta nu este suficientã
astãzi ºi consider cã este priorita-
tea zero pentru Guvernul României
sã facã faþã acestei provocãri. Este
necesar sã fie luate mãsuri supli-
mentare pentru a ridica rata de ab-
sorbþie ºi cred cã este o experienþã
bunã în Europa de Est, cea a Polo-

niei, iar România ar putea urma
acest exemplu”, a spus ambasado-
rul britanic. „România are un avan-
taj specific, o alocaþie mare de fon-
duri europene. Noi nu avem aºa
ceva în Marea Britanie, dar aceste
alocaþii dau un avantaj mare pentru
România ºi în privinþa competitivi-
tãþii. Lipsa de infrastructurã este unul
dintre dezavantajele României pri-
vind competitivitatea. Un program
de infrastructurã finanþat de UE este
ºi o sursã de locuri de muncã, dar ºi
de competivitate, ºi o bazã pentru
creºterea economiei în viitor”, a
apreciat ambasadorul Harris.
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Teodor Bac onschi a fost un
ministru de Externe fără c ontur,
inexpres iv, dacă nu chiar fad.
Aproape o improvizaţie,  deşi fu-
sese extras din ambasada de la
Paris .  Evident,  pentru merite.
Când ex-premierul Emil Boc l-a
licenţiat din Guvern,  nimeni nu
l-a regretat. Nu putea raporta nici
o ispravă semnificativă de-a lun-
gul întregului mandat. De „per-
formanţele sale diplomatice” se
leagă şi actuala stare de lucruri
cu spaţiul Schengen. Ceea ce se
omite.  Cum, pe mandatul său de
minis tru de Externe, Teologia
ajunsese pepinieră de diplomaţi,
de bună seamă că acest apostol
al dreptei, c a orice „fost”, are,
pe blogul personal, diverse punc-

MIRCEA CANŢĂR

Vorbe de băiat fin, care îşi dă în petic
te de vedere.  De fapt, o produc-
ţie de texte searbede şi toate cu
miez ideologic discutabil. Faptul
că deplânge numirea c a secretar
de stat la MAE a lui Dan Petre -
fiul Zoei Petre,  universitar de ţi-
nută, din familie elevată - cons i-
derat „ţuţer politic ”, pare oare-
cum surprinzător. Şi iată de c e.
Poate că Dan Petre nu are toate
ingredientele unei vocaţii diplo-
matice, dar nu pare lips it nici de
orice calitate intelectuală, c um in-
sinuează răutăcios Teodor Bacon-
sc hi. Dac ă enumerăm toţi con-
sulii generali trimişi în s trăinăta-
te de Guvernul Boc, şi menţio-
năm doar pe Ioan T. Morar la
Marsilia şi Cyntia Curt la Barc e-
lona, ajungem repede unde do-

ream. Dar nu e cazul. Ca prim-
vicepreşedinte PD-L,  disc ursul
fostului şef al diplomaţiei de la
Bucureşti mai degrabă enervea-
ză dec ât convinge. Şi iată câteva
perle culese de pe blogul perso-
nal: majoritate parlamentară în-
cropită din oportunism şi trăda-
re, neperformantele partide com-
ponente ale USL,  dezmăţ admi-
nistrativ şi aşa mai departe. Nici
un comentariu aplec at nu se jus-
tif ică.  Ceea ce surprinde es te alt-
ceva: Teodor Baconsc hi pare în
apariţiile public e un tip atât de
viclean, care reuşeşte atât de bine
să se prefacă, încât ai impres ia
că şi crede c eea ce afirmă. La
ma nier a la c a re deb itea ză
prostioare, dar ş i prostii semeţe,

îi flanchează pe Gheorghe Flu-
tur, Ioan Oltean şi Roberta Anas-
tase. Prea departe nu pare nici de
Sebastian Lăzăroiu.  Nu ştie ce e
eroarea sau eşecul. E linear, pre-
vizibil, deşi se căzneşte să pară
puiet de viţă veche răsărit pe pla-
iuri dâmboviţene.  A înţeles  repe-
de şi bine ce înseamnă profesio-
nalismul portocaliu în materie de
diplomaţie. De c ele un milion de
voturi făgăduite la Convenţia
Naţională a partidului a fi aduse
din străinătate la viitoarele alegeri
parlamentare, nu mai scoate o
vorbă.  De la Paris oricum ar fi
mai greu. La Interne nu mai e
Claude Gueant,  ci Manuel Valls,
un tânăr ministru de altă ţinută.
La Quai d’Orsay, patron e de

acum Laureant Fabius.  Nu mai
c ontinuăm.  Ca oric e militant
portocaliu, Teodor Baconschi îşi
face datoria. Adică rămâne pe
metereze. Din păc ate, probează
amnezie. Bălmăjeala politică auto-
htonă nu i se potr iveşte. Ţâfna are
ceva neconvingător, contrafăcut,
mărunt resentimentar. De regulă,
personajele publice „c ăzute de
sus” îşi revin anevoios. Impudica
mulţumire de sine, inaptitudinea
de a admite c ă spune lucruri aiu-
ritoare, toate ac estea nu par alt-
ceva decât vorbe de băiat fin, care
îşi dă în petic. Sau care nu şi-a
revenit din şoc. Mai clar: deş i se
trage din familie bună, nu e un
domn.  Deşi sunt atâtea de spus şi
despre „familia lui”.

Şeful Administraţiei Bazinale “Jiu”
a aflat din presă că a fost demis

Directorul Administraţiei Bazi-
nale de Apă “Jiu”, Cosmin Petruţ
Călin (foto), a fost demis , sâm-
bătă dimineaţă, de ministrul Me-
diului şi Pădurilor, Rovana Plumb,
întruc ât “nu a informat conduc e-
rea ministerului şi a ANAR (Ad-
ministraţia Naţională Apele Româ-
ne) cu privire la s ituaţia înregis-
trată în această zonă, ca urmare
a prec ipitaţiilor c ăzute în ultimul
interval de timp”,  după c um se
arată într-un comunic at pos tat
în ac eeaş i zi pe pagina oficială a
Minis terului Mediului şi Păduri-
lor. Conform textului, Administra-
ţiei Naţionale Apele Române (ANAR)
i-a fost deja solicitat să îndeplineas-
că formalităţile.  Reprezentanţii ABA
“Jiu” au precizat, ieri, la rândul lor,
că au aflat din presă de demiterea
directorului şi că nu au primit nici

un act ofic ial în acest sens, ci doar ac elaşi c omunicat, remis  presei. În
plus , spun aceştia,  decizia demiterii o poate lua conduc erea ANAR şi
nu ministrul Mediului.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

“La Coţofeni este zonă inunda-
bilă între Jiu şi baraj (n.r. barajul
Işalniţa), este vorba de 90 de hec-
tare de teren. Un raport operativ
al Comitetului loc al pentru situaţii
de urgenţă din localitate arată că
ar f i inundate circa 70 ha, dar  oa-
menii ştiau foarte bine care e pro-
blema acolo, că este zonă inunda-
bilă şi nu trebuiau să c ultive acel
pământ. Şi-au asumat un risc ”, a
dec larat,  ieri, Elena Costea, pre-
fectul judeţului Dolj, după întru-
nirea Comitetului judeţean pentru
situaţii de urgenţă. “Nu avem eve-
nimente deosebite, chiar dacă în
ultima perioadă au fost precipi-
taţii destul de abundente şi pe râul
Jiu cantitatea de apă a fost destul
de mare. În zona Răcari au fost

Jiul, aproape de
cotele de inundaţii!

Circa 70 de hectare de teren cultivat au fost inundate în zona
comunei Coţofenii din Dos, după ce nivelul Jiului a depăşit cu câţiva
centimetri cota de inundaţii. Potrivit datelor transmise către Pre-
fectura Dolj de Comitetul local pentru situaţii de urgenţă din Coţo-
fenii din Dos, suprafaţa care a fost afectată de ape este declarată
zonă inundabilă, iar proprietarii terenurilor cunoşteau acest aspect.

ceva probleme, la Coţofeni, de
exemplu, este o situaţie, pentru
că acolo, între J iu ş i baraj, sunt
nişte terenuri c ultivate, deş i pro-
prietarii ştiau că acolo există risc
de inundaţii.  Nu vor fi probleme
deosebite,  pentru că apa se re-
trage des tul de repede”, a mai
spus Costea.

Ieri, la ora 7.00, cota Jiului era
de 430 cm, puţin peste limita nor-
mală, tendinţa era de scădere, iar
la ora 12.00 nivelul coborâse la
374 cm. De asemenea, la Podari,
cota înregistrată la ora 12.00 era
de 304 cm, cu o tendinţă de creş-
tere, dar fără depăşirea cotelor de
inundaţie, conform prognozelor
hidrologice. Cu toate acestea, Ad-
ministraţia Naţională Apele Româ-

ne a anunţat că menţine avertiza-
rea de cod galben pe Jiu, amonte
Filiaşi, şi pe afluenţii săi.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Având în vedere cã în ultima perioadã
poliþiºtii Secþiei 3 Craiova au primit mai
multe plângeri vizând furturi de combus-
tibil din rezervoarele autotractoarelor sta-
þionate peste noapte în parcãrile situate
la intrarea în municipiul Craiova, în zona
hipermarketului Metro, oamenii legii au
organizat, pe parcursul sãptãmânii tre-
cute, activitãþi de supraveghere operati-
vã a locurilor în care s-au comis infrac-
þiuni de acest fel.

Dupã mai multe nopþi de filaj, vineri
spre sâmbãtã, în jurul orei 02.00, poli-
þiºtii din dispozitivul de supraveghere au
observat douã autovehicule suspecte, o
Dacie ºi un Opel, care au trecut de mai

multe ori prin dreptul unei parcãri situa-
te la ieºirea din Craiova cãtre Balº, fi-
ind evident faptul cã ocupanþii acestor
automobile încercau sã stabileascã dacã
parcarea respectivã era supravegheatã
sau nu. “Dupã ce s-au asigurat cã nu
sunt observaþi, suspecþii au trecut la
acþiune. Au forþat buºonul de la rezer-
vorul unui autotractor, în care au intro-
dus un furtun lung de aproximativ 8
metri, pe care l-au desfãºurat în afara
pãrþii carosabile, unde, la adãpostul unor
tufiºuri ºi pomi, au încãrcat mai multe
bidoane de plastic cu combustibil, de-
parte de privirile trecãtorilor. Poliþiºtii
au aºteptat pânã în momentul în care

persoanele respective, patru la numãr,
au încãrcat bidoanele de plastic în au-
tovehiculele cu care veniserã ºi, pentru
cã acestea se pregãteau de plecare, au
intervenit în vederea prinderii lor. Cei
patru au încercat sã îºi asigure scãpa-
rea, demarând în trombã în direcþia strã-
zii Muntenilor, însã poliþiºtii din dispozi-
tivul de supraveghere i-au blocat ºi re-
þinut în scurt timp, cu toþii fiind conduºi
la sediul Secþiei 3 Poliþie Craiova”, a
povestit purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj,
comisar-ºef Adrian Cãpraru.

Au comis cel puþin
trei furturi de combustibil

Odatã aduºi la sediul poliþiei, hoþii au
fost identificaþi, stabilindu-se cã este vor-
ba despre Cristian Matei, de 21 de ani,
Petre Marcu, de 29 de ani, Valentin Gri-
gore, de 22 de ani ºi Costinel Tilea, de
24 de ani, toþi din Craiova. În cele douã
autovehicule ale suspecþilor au fost gã-
site 9 bidoane din plastic, conþinând o
cantitate totalã de aproximativ 200 litri
de motorinã, precum ºi furtunul folosit la
comiterea furtului. Oamenii legii l-au
gãsit ºi pe ºoferul autotractorului prãdat
de cei patru hoþi, care dormea liniºtit într-
o locuinþã din apropiere fãrã sã aibã ha-
bar ce se petrecuse ºi i-au restituit com-

bustibilul sustras de cei patru hoþi. “Doar
din primele verificãri efectuate în timpul
nopþii ºi pe baza audierilor realizate pânã
în prezent, poliþiºtii au stabilit cã cei pa-
tru tineri sunt responsabili de comiterea
a cel puþin alte 3 furturi de combustibil
comise prin acelaºi mod de operare. De
asemenea, din verificãrile efectuate la
domiciliile celor patru a mai fost recupe-
ratã cantitatea de aproximativ 1.200 litri
de combustibil, provenitã din faptele co-
mise anterior”, a mai adãugat comisar-
ºef Adrian Cãpraru.

Dupã o noapte întreagã de audieri ºi
cercetãri pentru stabilirea activitãþii in-
fracþionale a celor patru, sâmbãtã, poli-
þiºtii i-au prezentat Parchetului de pe lân-
gã Judecãtoria Craiova. Aici, împreunã
cu procurorul de caz, s-a luat decizia pro-
movãrii cãtre instanþã a propunerii de
arestare preventivã a celor patru craio-
veni, pentru comiterea infracþiunii de furt
calificat. Magistraþii Judecãtoriei Craio-
va au admis propunerea ºi au dispus
arestarea preventivã a celor patru tineri
pentru o perioadã de 29 de zile. Aceºtia
au formulat recurs, care se va judeca pe
29 mai a.c., la Tribunalul Dolj. Între timp,
poliþiºtii continuã cercetãrile, întrucât
existã suspiciuni cã cei patru au comis
mai multe fapte de acest gen.

Patru craioveni, cu vârste cuprinse între 21 ºi 29 de ani,
au fost prinºi în flagrant, în timp ce furau combustibil din
rezervorul unui autotractor parcat la ieºirea din municipiu,
dupã o acþiune a poliþiºtilor Secþiei 3 Craiova. Cei patru,
care reuºiserã sã încarce mai multe bidoane cu motorinã,
au fost prezentaþi, sâmbãtã, Judecãtoriei Craiova, care le-
a emis mandate de arestare preventivã pentru 29 de zile.

Hoþi de combustibilHoþi de combustibilHoþi de combustibilHoþi de combustibilHoþi de combustibil
arestaþi preventivarestaþi preventivarestaþi preventivarestaþi preventivarestaþi preventiv

Dãdeau “atacul” la rezervoarele TIR-urilor:

Potrivit poliþiºtilor Serviciului Rutier Dolj,
Liviu Aldea, de 52 de ani, din Craiova, în
timp ce conducea un autoturism Toyota, pe
DN 65, dinspre Balº cãtre Craiova, la intra-
rea în municipiu a pierdut controlul direc-
þiei, a ieºit de pe ºosea ºi a lovit o bordurã
din beton ceva mai înaltã, în faþa Centrului

Trei persoane au ajuns, ieri, la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, dupã ce ºoferul autoturismului în care se aflau a pierdut controlul
direcþiei, a ieºit în afara carosabilului ºi s-a izbit de o bordurã din beton ºi
de un stâlp, la intrarea în Craiova. Se pare cã accidentul s-a produs din
pricina faptului cã ºoferul ar fi adormit la volan.

Accident grav la intrarea în Craiova

În cadrul campaniei de
informare ºi conºtientizare
a cetãþenilor cu privire la
sancþiunile prevãzute de
lege în cazul votului ilegal
ºi a mitei electorale, „Mita
ºi votul ilegal înseamnã
închisoare!”, membrii
Centrului de Comunicare
Judeþean Dolj au desfãºu-
rat, ieri, o acþiune specifi-
cã în Târgul de sãptãmânã
din oraºul Dãbuleni. Cu
aceastã ocazie au fost
distribuite cetãþenilor 400
de materiale promoþionale
conþinând extrase din
actele normative ce
reglementeazã desfãºura-
rea campaniei electorale ºi a scrutinului
electoral. Activitatea de promovare a
campaniei Ministerului Administraþiei ºi
Internelor de informare ºi conºtientiza-
re a publicului cu privire la aceste douã
infracþiuni, s-a bucurat ºi în Dãbuleni
de un real interes, cetãþenii folosind
acest prilej pentru a se informa cu

Localnicii din Dãbuleni, informaþi
despre mita electoralã ºi votul ilegal

privire la diverse aspecte vizând norme-
le legale ce reglementeazã desfãºurarea
campaniei electorale ºi a scrutinului
electoral. Astfel de activitãþi vor fi
continuate ºi în perioada urmãtoare,
campania „Mita ºi votul ilegal înseamnã
închisoare!” fiind derulatã pânã pe 10
iunie a.c., la nivelul judeþului.

Rombat, din impact rãsucindu-se ºi oprin-
du-se într-un stâlp de pe marginea drumu-
lui. Douã autospeciale SMURD ºi o ambu-
lanþã au ajuns la faþa locului, întrucât în urma
accidentului atât ºoferul, cât ºi Doina ºi Iu-
licã Pretorian, de 65, respectiv 70 de ani,
din Craiova, pasageri în autoturism, au fost

rãniþi. Iulicã Pretorian a avut
nevoie de manevre de resus-
citare, atât el, cât ºi ceilalþi
doi rãniþi fiind transportaþi la
Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova pentru în-
grijiri medicale. În urma cer-
cetãrilor fãcute la locul ac-
cidentului, poliþiºtii de la
Rutierã au stabilit cã, cel mai
probabil, Liviu Aldea a ador-
mit la volan. Bãrbatul este
acum cercetat pentru comi-
terea infracþiunii de vãtãma-
re corporalã din culpã, dupã
cum au precizat reprezen-
tanþii IPJ Dolj.

Paginã realizatã de CARMEN  ZUICAN
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Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a parti-
cipat, sâmbãtã seara, la lansarea
candidatului USL la Primãria Os-
troveni, Gheorghe Oprescu, eve-
nimentul, care a avut loc în Cã-
minul Cultural din localitate, bu-
curându-se de prezenþa a câteva
sute de persoane. Cu acest prilej,
locuitorii comunei Ostro-
veni i-au solicitat sprijinul
preºedintelui Consiliului Ju-
deþean Dolj ºi candidat din
partea USL la un nou man-
dat, Ion Prioteasa, pentru
rezolvarea problemei lega-
te de alimentarea cu apã a
localitãþii. “Nu aº fi lipsit în
nici un caz de la o întâlnire
cu dumneavoastrã ºi cu
domnul primar Gheorghe
Oprescu. Ostroveniul este
una dintre cele mai gospo-
dãrite localitãþi din judeþul
Dolj ºi cu un primar care,
dacã nu-l aveaþi, trebuia sã-l
importaþi de undeva. Îm-
preunã cu domnul primar
am fost alãturi la multe pro-
iecte pe care le-am dezvol-
tat pentru comuna dum-
neavoastrã. Am fost ºapte
ani în opoziþie. Nu am pri-
mit nimic. Guvernul PD-L
ºi-a bãtut joc de noi, ºi-a
bãtut joc de acest judeþ.
Singura noastrã ºansã a
fost sã ne gândim cum sã
luãm banii de la Uniunea
Europeanã. Aºa am ajuns sã fim
între primele judeþe din þarã la ab-
sorbþia de fonduri europene ºi am
atras 350 de milioane de euro.
Aceºti bani se vãd în judeþul Dolj,
se vãd în drumuri, se vãd în Ae-
roportul din Craiova, se vãd în Spi-
talul de la Craiova, se vãd în aceste
clãdiri de patrimoniu refãcute, se
vãd în foarte multe alte obiective

Ion Prioteasa, de vorbã cu alegãtorii din judeþIon Prioteasa, de vorbã cu alegãtorii din judeþIon Prioteasa, de vorbã cu alegãtorii din judeþIon Prioteasa, de vorbã cu alegãtorii din judeþIon Prioteasa, de vorbã cu alegãtorii din judeþ
Însoþit de zeci de susþinãtori, preºe-

dintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, s-a întâlnit la sfârºitul sãp-
tãmânii trecute cu electoratul din lo-
calitãþile doljene Ostroveni ºi Þuglui,
unde a participat la lansarea candida-
þilor la primãrie. Este vorba de Gheor-
ghe Oprescu ºi Paulicã Neagoe. Ion
Prioteasa le-a vorbit oamenilor despre

continuarea, în urmãtorii patru ani, a
proiectelor investiþionale pe care ad-
ministraþia judeþeanã le dezvoltã în
parteneriat cu primãriile, ºi despre
proiectele realizate de Consiliul Jude-
þean Dolj în ultimii patru ani, printr-
o bunã colaborare cu primarii, pen-
tru care acesta garanteazã pentru încã
un mandat de patru ani.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

ºi se vãd în fiecare localitate. Noi
nu uitãm ºi nici dumneavoastrã nu
trebuie sã uitaþi cã primarul ºi
Consiliul Local nu au primit un ban
de trei ani pentru proiectul de ali-
mentare cu apã. Cum sã laºi o lo-
calitate ca Ostroveniul cu o lucrare
începutã ºi sã spui cã nu-i mai dai
nici un ban ºi-i dai în altã parte?!

Pãi noi nu suntem tot în Româ-
nia? Sau este o Românie a lor ºi
una a noastrã? Este foarte impor-
tant sã ieºiþi la vot ºi sã nu vã cul-
caþi pe ideea cã oricum iese pri-
mar Gheorghe Oprescu ºi preºe-
dinte al Consiliului Judeþean Dolj
Ion Prioteasa. Nu lãsaþi ziua de 10
iunie sã treacã fãrã sã votaþi”, a
declarat preºedintele Consiliului

Judeþean Dolj ºi candidat din par-
tea USL la un nou mandat, Ion
Prioteasa.

Primarul de la Ostroveni,
în fruntea localitãþii de 16 ani
La rândul sãu, primarul comu-

nei Ostroveni ºi candidat din par-
tea USL la un nou mandat, Gheor-

ghe Oprescu, a afirmat cã,
în ciuda crizei economice
ºi a lipsei de fonduri alo-
cate de la Guvern, adminis-
traþia publicã localã a reuºit
sã ducã la bun sfârºit câ-
teva proiecte, un rol im-
portant în implementarea
acestora avându-l Consiliul
Judeþean Dolj ºi preºedin-
tele Ion Prioteasa. “Au tre-
cut patru ani de la alegerile
din 2008. Au trecut 16 ani
de când sunt primarul co-
munei. Vã mulþumesc cã
în toþi aceºti ani aþi fost
alãturi de mine. În aceastã
perioadã comuna Ostroveni
nu a rãmas pe loc. Am în-
cercat sã ne dezvoltãm, sã
þinem pasul cu celelalte lo-
calitãþi. Nu suntem o co-
munã bogatã, dar am ºtiut
sã folosim la maximum su-
mele pe care le-am avut la
dispoziþie. Am încercat sã
îmbunãtãþim calitatea dru-
murilor din comunã ºi eu
cred cã acest lucru se
vede. Am pietruit, am as-

faltat multe drumuri. În aceastã
perioadã o atenþie deosebitã am
dat-o învãþãmântului, în acest
sens am reabilitat ºcoala cu cla-
sele I–VIII din Ostoveni, am do-
tat laboratoarele unitãþii, am re-
parat cele patru grãdiniþe ale co-
munei. În ceea ce priveºte sãnã-
tatea am renovat ºi dotat cabine-
tele medicale de la Liºteava ºi Os-
troveni pentru ca medicii sã-ºi
desfãºoare activitatea în condiþii
bune. Din lipsã de fonduri nu s-a
putut realiza proiectul alimentãrii
cu apã în Ostroveni, pentru cã
nu am primit bani de la Guvern.
De altfel, în aceastã perioadã nu
am primit nici un ban de la
Bucureºti pentru proiectele pe
care le-am avut. Eu sper ca pen-
tru a finaliza proiectele pe care le
avem pentru comuna Ostroveni
sã ne daþi votul în continuare atât
mie, cât ºi echipei de consilieri
cu care vin în faþa dumneavoas-
trã. Numai în acest fel vom pu-
tea fi siguri cã vom finaliza pro-
iectele pe care le avem. În aceas-
tã perioadã grea, singura institu-
þie care ne-a ajutat a fost Consi-
liul Judeþean Dolj, prin domnul
Ion Prioteasa, care, din puþinul
pe care l-a avut, ne-a dat 27 de

miliarde de lei vechi. Pentru acest
lucru vã cer sã mergem alãturi
de preºedintele nostru, alãturi de
domnul Ion Prioteasa. Domnul
preºedinte este prietenul comu-
nei noastre. În aceºti ultimi ºapte
ani, fãrã sprijinul dânsului, nu
puteam realiza ce s-a fãcut în
aceastã comunã”, a afirmat pri-
marul comunei Ostroveni ºi can-
didat din partea USL la un nou
mandat, Gheorghe Oprescu.

“Þuglui este o comunã
cu oameni harnici”

Prezent sâmbãtã la Þuglui,
pentru a se întâlni ºi a discuta cu
localnicii despre problemele cu
care aceºtia se confruntã, preºe-
dintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, a afirmat cã în ur-
mãtorii patru ani, alãturi de can-
didatul PSD la Primãria Þuglui,
Paulicã Neagoe, îºi propune atra-
gerea de fonduri europene pen-
tru rezolvarea unora dintre pro-
blemele cu care se confruntã lo-
calitatea. “Ne-a fãcut plãcere sã
ne întâlnim cu primarul, vicepri-
marul ºi cu echipa de la Þuglui.
Este o comunã foarte frumoasã,
apropiatã de municipiul Craiova.
Este o comunã cu oameni har-
nici, care ºi-a pãstrat o anumitã
frumuseþe. Aici este ºi un relief
mai deosebit, care îi oferã comu-
nei Þuglui un aspect aparte. Mi-a
fãcut plãcere sã fiu aproape de pri-
marul Paulicã Neagoe ºi sã ne în-
tâlnim cu oamenii din aceastã lo-
calitate care ne-au salutat cu prie-

tenie ºi au apreciat ce s-a realizat
în Þuglui. În toatã aceastã perioa-
dã de timp mi-am dat mâna cu pri-
marul ca cã rezolvãm câteva pro-
bleme ale comunitãþii locale. Cu
siguranþã vom fi împreunã ºi în
mandatul viitor. În mod special,
pe fonduri europene vom încerca
sã rezolvãm ºi alte probleme ale
comunei Þuglui”, a declarat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj
ºi candidat pentru un nou man-
dat, Ion Prioteasa. Primarul lo-
calitãþii Þuglui, Paulicã Neagoe, le-a
explicat localnicilor cã, în ciuda
faptului cã a fost o perioadã grea,
de crizã, realizãrile în comunã nu
au întârziat sã aparã: “Mandatul
acesta a fost unul greu, marcat de
aceastã crizã economicã, dar ne
putem lãuda cã am reuºit sã fa-
cem o bazã sportivã modernã, sã
asfaltãm uliþele spre biserici, am
îmbunãtãþit infrastructura rutierã
pe drumul comunal DC 95, pe
care nu se mai intrase din 1997,
am pietruit drumurile din satul
Jiul. Cea mai mare realizare a noas-
trã este cã am reuºit sã þinem uºa
deschisã la primãrie pentru toþi
locuitorii din Þuglui. Am fost
apropiat de cetãþeni ºi aºa vom fi
ºi în mandatul urmãtorilor patru
ani, ne vom menþine aceastã poli-
ticã. Vreau sã-i mulþumesc dom-
nului Prioteasa pentru cã este sin-
gurul om care ne-a ajutat în ulti-
mii patru ani, alãturi de Consiliul
Judeþean Dolj al cãrui preºedinte
este. Eu îl consider prietenul meu
ºi al comunei Þuglui”.
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Mihai Despa a fost concediat de
cãtre Primãria Botoºeºti Paia în sep-
tembrie 2010 pe baza Ordonanþei 63/
2010, ºi a contestat decizia la Tribu-
nalul Dolj care i-a dat câºtig de cau-
zã. Primarul Ion Moraru nu a fost
mulþumit de aceastã decizie ºi a fã-
cut recurs la Curtea de Apel Craiova,
care l-a respins. Conform hotãrârii
instanþei, Mihai Despa trebuia repus
în funcþia de muncitor calificat la Si-
tuaþii de Urgenþã, ºi îi trebuiau resti-
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Nici în ultima clipã primarul din
Botoºeºti-Paia, Ion Moraru, nu în-
þelege cã legea trebuie respectatã,
ºi cã în comunã nu eºti pe propria
moºie sã angajezi ºi sã dai afarã pe
cine vrei. Culmea este cã nici mã-
car nu ºtie cum sã facã aceste ma-
trapazlâcuri ºi se dã singur de gol.
De exemplu pe Mihai Despa, mun-

citor calificat la Situaþii de Urgen-
þã din cadrul Primãriei Dolj, pe care
l-a concediat în septembrie 2010,
deºi a câºtigat ºi la instanþa de re-
curs, Ion Moraru nu doreºte sã îl
repunã în funcþie, pe motiv cã postul
a fost desfiinþat. În schimb, AJOFM
Dolj îi cere banii înapoi, încasaþi ca
indemnizaþie de ºomaj.

tuite toate drepturile salariale din mo-
mentul în care a fost concediat ºi
pânã în prezent. Pe Ion Moraru nu l-
a interesat hotãrârea instanþei de ju-
dectã, ºi la data de 4 aprilie 2012, Mi-
hai Despa primeºte o adresã, în care
este înºtiinþat de faptul cã postul pe
care a fost nu mai existã din anul 2010
ºi, de asemenea, nu mai existã nici
un alt post similar.

AJOFM Dolj îi cere sã returneze
5.761 lei,  încasaþi
ca indemnizaþie

de ºomaj
Situaþia lui Mihai Despa

ca muncitor la Situaþii de
Urgenþã Botoºeºti-Paia era
una interesantã. Conform fi-
ºei postului, nr. 2183 din 12
mai 2009, Mihai Despa tre-
buia sã se ocupe cu „îngri-
jirea taurului comunal”.
Poate a murit taurul comu-
nal ºi de aceea a desfiinþat
postul. Sau poate i-a trasat

aceastã sarcinã secretarului Primãriei
Botoºeºti-Paia, Marian Mogoi, care
a întocmit ºi avizat fiºa postului lui
Mihai Despa. Acesta a depus plân-
gere pentru abuz în serviciu, prin Sin-
dicatul Administraþiei Publice „Forþa
Legii” Craiova, împotriva primarului
Ion Moraru. Pânã una, alta. Mihai
Despa a primit o adresã de la AJOFM
Dolj prin care îi solicitã sã returneze
suma de 5.761 lei încasatã ca indem-
nizaþie de ºomaj: Vã rugãm sã vã pre-
zentaþi la sediul AJOFM Dolj (...), în
vederea clarificãrii situaþiei dvs, de-
oarece figuraþi în evidenþele noastre
cu un debit de 5.761 lei. (...) Solicitãm
prin prezenta decizia nr. 2540 pronun-
þatã în ºedinþa publicã la data de
28.02.2012 de cãtre Curtea de Apel”.
Mai exact, AJOFM Dolj îi cere înapoi
cei 5.761 lei, considerând cã Primãria
Botoºeºti Paia l-a reangajat pe Mi-
hai Despa ºi i-a plãtit ºi drepturile
salariale din momentul concedierii
pânã în prezent. „Eu sunt de acord
sã returnez suma de 5.761 lei celor de
la AJOFM Dolj. Dar dacã eu nu am

fost repus pe post ºi nu mi-am primit
drepturile salariale de unde sã dau
aceºti bani? Primarul Ion Moraru
desconsiderã în continuare legea”,
a declarat Mihai Despa.

Au casat altã maºinã
de pompieri

Nu ºtim cât de mult se pricepe la
administraþie publicã, însã este evi-
dent cã alte instituþii ale statului
sunt pe fazã, ºi aplicã în mod corect
ºi în timp util legea. Un alt exemplu
de cum se fac lucrurile la Botoºeºti-
Paia îl reprezintã casarea maºinii de
pompieri, cu numãrul de înmatricu-
lare DJ-06-YRD, decisã la data de
11 martie 2010 de cãtre Consiliul
Local. La 17 iulie 2011, Consiliul Lo-
cal Botoºeti-Paia trimite o adresã cã-

tre ISU „Oltenia” Dolj, prin care so-
licitã o copie adresei nr. 2277 din
16.09.2008 privind scoaterea din in-
tervenþie a autospecialei DJ-06-
YRD. Cei de la ISU „Oltenia” Dolj i-
au trimis o copie a adresei respecti-
ve tot pentru autospeciala DJ-06-
YRD. Culmea este cã în realitate la
Primãria Botoºeºti-Paia nu a existat
niciodatã o maºinã de pompieri cu
numãrul de înmatriculare DJ-06-
YRD. A existat într-adevãr o astfel
de autospecialã, dar cu numãrul
DJ.06.YKP, ºi care în mod cert tre-
buia casatã. Asta nu demonstreazã
decât cã Ion Moraru, ºi aparatul de
specialitate al Primãriei Botoºeºti-
Paia, nu prea ºtiu ce se petrece în
propria ogradã.

MARIN TURCITU

Viceprimarul Mãrinicã Dincã, can-
didatul PDL la funcþia de primar al
Craiovei, a mers la finele sãptãmânii
trecute în cartierul Brazda lui Novac
pentru a discuta cu locuitorii din
zonã. Oamenii s-au declarat nemulu-
miþi de faptul cã administraþia localã
nu face nimic pentru a rezolva pro-
blema câinilor fãrã stãpân, dar ºi de
lipsa locurilor de muncã din oraº. În-
soþit de europarlamentarul Marian
Jean Marinescu, viceprimarul Mãri-
nicã Dincã le-a spus craiovenilor care
locuiesc în Brazdã cã proiectul pe
care l-a propus pentru rezolvarea pro-
blemei câinilor maidanezi a strâns
deja peste 30.000 de semnãturi. “Este
un semn clar cã maidanezii sunt una
dintre cele mai importante probleme
ale oraºului nostru, o  problemã pe
care actualul primar a ignorat-o ani la
rând. Proiectul pe care l-am propus
este realizabil, poate fi pus în practi-

Viceprimarul Dincã s-a întâlnit
cu locuitorii din Brazdã

Secretarul general al Partidului Democrat Liberal, filiala Dolj,
Stoica ªtefan, candidatul PDL pentru funcþia de preºedinte al
Consiliului Judeþean Dolj, a participat, sâmbãtã, la lansarea
candidatului PDL pentru primãria Galicea Mare, Dragoº Stîn-
gulescu. “Dovedim încã o datã cã venim în faþa electoratului
cu o echipã de tineri pentru localitãþile judeþului Dolj. Dragoº
Stîngulescu se numãrã printre tinerii acestui judeþ care au
plecat în urmã cu ceva ani sã studieze ºi au revenit acasã
pentru a face ceva pentru comunitatea localã, pentru oamenii

A fost lansat candidatul PDL
la primãria Galicea Mare

Secretarul general al Partidului Democrat Liberal, filiala Dolj,
Stoica ªtefan, candidatul PDL pentru funcþia de preºedinte al
Consiliului Judeþean Dolj, a participat, sâmbãtã, la lansarea
candidatului PDL pentru primãria Seaca de Câmp, Constantin
Stanca. “Comuna Seaca de Câmp se confruntã cu o serie de
probleme care apasã comunitatea de o lungã perioadã de timp.
Am vizitat clãdirea unde ar trebui sã funcþioneze cãminul cul-
tural. Este o ruinã. De asemenea, lipsa canalizãrii demonstrea-
zã dezinteresul administraþiei locale faþã de cetãþeni, iar dru-
murile sunt impracticabile. ªtim cã oamenii au nevoie sã fie
ascultaþi, iar eu îmi doresc un program de dezvoltare a comu-
nei, împreunã cu domnul Constantin Stanca”, a declarat Stoi-
ca ªtefan, candidatul PDL pentru preºedinþia Consiliului Ju-
deþean Dolj.

Constantin Stanca s-a angajat în faþa locuitorilor din co-
muna Seaca de Câmp sã reabiliteze cãminul cultural din loca-
litate, a ºcolilor ºi grãdiniþelor, dar ºi înfiinþarea unei pieþe agro-

cã imediat ºi este singura soluþie via-
bilã pentru aceastã problemã, care
þine de siguranþa cetãþenilor care trã-
iesc în acest oraº ºi de bun-simþ, pânã
la urmã”, a  spus viceprimarul, mãr-
turisind cã ºi persoane din familia sa
au fost muºcate de câini fãrã stãpân.

Impozite mai mici
Candidatul PDL la funcþia de

primar al Craiovei le-a explicat oa-
menilor din Brazdã cã primãria nu
are puterea de a crea locuri de
muncã, dar poate face demersuri
pentru a atrage investitorii în Cra-
iova ºi pentru a menþine un mediu
de afaceri sãnãtos în Bãnie. “Dacã
vã uitaþi pe chitanþa de la Impozi-
te ºi Taxe de anul acesta, veþi ve-
dea cã aþi plãtit cu 5% mai puþin
decât anul trecut. La fel s-a întâm-
plat ºi cu firmele. A fost o propu-
nere fãcutã de mine în Consiliul

Local Craiova ºi
a fost aprobatã.
S-a dovedit la
sfârºitul lunii mar-
tie cã a fost o mã-
surã extraordinar
de bunã pentru
cã, deºi au fost
taxe mai mici, am
strâns mai mulþi
bani la buget. La
anul intenþionez
sã propun redu-
cerea impozitelor
cu încã cinci pro-
cente”, a spus
Mãrinicã  Dincã.

din localitatea unde a copilãrit. Ne dorim amândoi ca locuitorii
comunei Galicea Mare sã simtã cã trãiesc într-o localitate eu-
ropeanã, cu apã în case, sistem de canalizare, unitãþi de învã-
þãmânt moderne pentru copii, cãmine culturale, o administra-
þie în folosul cetãþeanului”, a declarat Stoica ªtefan, candida-
tul PDL la funcþia de preºedinte al Consiliului Judeþean Dolj.

La rândul sãu, Dragoº Stângulescu a declarat cã proiectul
sãu politic cuprinde “atragerea de fonduri europene pentru
reabilitarea drumurilor comunale, modernizarea cãminului cul-
tural, a unitãþilor de învãþãmânt, dar ºi sprijinirea localnicilor
prin înfiinþarea unui serviciu de consultanþã agricolã astfel
încât cetãþenii sã aibã acces mai uºor la fondurile europene
adresate agricultorilor”. La evenimentul de lansare a candida-
tului PDL pentru primãria Galicea Mare, Dragoº Stîngulescu,
au participat mai mulþi membri ai PDL Dolj, dar ºi zeci de cetã-
þeni din comuna Galicea Mare.

alimentare precum ºi un centru de colectare a produselor pen-
tru agricultori. “Avem nevoie de un serviciu de siguranþã ºi
pazã la nivelul comunei, înfiinþarea unui nou sistem de salu-
britate ºi un centru de colectare a deºeurilor, reabilitarea dru-
murilor de exploatare, precum ºi reabilitarea celor douã fântâni
publice”, a declarat Constantin Stanca. La evenimentul de
lansare a candidatului PDL pentru funcþia de primar al comu-
nei doljene Seaca de Câmp a luat parte ºi europarlamentarul
Marian Jean Marinescu, dar ºi candidaþi la funcþia de consi-
lier judeþean din partea Partidului Democrat Liberal.

ªtefan Stoica: „Canalizare pentru
locuitorii din Seaca de Câmp”

ªtefan Stoica: „Canalizare pentru
locuitorii din Seaca de Câmp”
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OIR POS DRU S-V Oltenia  are
în portofoliu un  număr  total de
81 de proiecte  POS DRU. Astfel,
43 de proiec te se află în imple-
mentare cu o valoare a finanţării
nerambursabile de 210589178,99
RON lei, şi 38 proiecte cu o va-
loare a finanţării nerambursabile de
92173444,39 RON lei  finalizate.
La finele săptămânii trecute,  OIR
POS DRU S-V OLTENIA  a or-

Mihaela Mocanu,
directorul executiv
al OIR POS DRU S-V
Oltenia:

„Urmare  a constatărilor  făcute
în cadrul vizitelor   de verificare la
faţa locului, sau ca urmare a verifi-
cării  cererilor de rambursare depuse
la sediul instituţiei, reprezentanţii
OIR POS DRU  Sud-Vest Oltenia,
au adus clarificări   privind  modul
de elaborare al documentelor de ram-
bursare,  modul de centralizare şi ra-
portare a indicatorilor  şi a grupului
ţintă realizate în cadrul proiectelor
şi au răspuns  la  întrebările   privind
implementarea, adresate de către par-
ticipanţii la seminar”.

Cu finanţarea prin POS DRU:

38 de proiecte sunt deja finalizate

ganizat  la  sediul  Prefecturii   ju-
deţului   Dolj  „Seminarul  de spri-
jin privind implementarea proiec-
telor finanţate prin  Programul
Operaţional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane 2007 – 2013”.
La  eveniment   au participat  re-
prezentanţi  ai  Organismului  In-
termediar  şi  reprezentanţi ai echi-
pelor de  management, desemnaţi
din partea organizaţiilor  care im-

plementează  proiectele   de tip
grant, strategic  şi ajutor de stat
şi de minimis finanţate din  POS
DRU, din  Regiunea Sud-Vest Ol-
tenia.   „Seminarul este organizat
de instituţia noastră în fiecare lună
şi vine în sprijinul beneficiarilor de
finanţare nerambursabilă pentru a
asigura o abordare unitară a mo-
dului de implementare a proiecte-
lor”, a prec izat Mihaela Moc anu,
director executiv OIR POS DRU
S-V Oltenia.
Dezbateri pe marginea
noutăţilor legislative

Dezbaterile care au avut loc
în c adrul seminarului   au  vizat
noutăţile legislative din perioada
aprilie - mai,   reprezenţii OIR
POS DRU S-V Oltenia   formu-
lând mai multe rec omăndari pri-
vind  asigurarea unui manage-
ment  de proiect  riguros în c a-

drul ec hipelor  de management a
proiectelor POS DRU,  în sc o-
pul  respec tării  obigaţiilor  pre-
văzute de c ontractele de finan-
ţare nerambursabilă. „Atribuţiile
OIR POS DRU Regiunea Sud-
Vest Oltenia vizează îndeplinirea
următoarelor funcţii delegate de
c ătre Autoritatea de Manage-
ment pentru Programul Opera-
ţional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane: lansarea c ere-
rilor de propuneri de proiecte;
evaluarea şi selecţia proiectelor
de tip grant si strategic e; infor-
marea ş i public itatea privind ape-
lurile lansate în c adrul axelor
prioritare/domeniilor majore de
intervenţie gestionate de institu-
tie,  birou de informare şi suport
în implementarea proiec telor
(helpdesk), contractarea respec-
tiv întoc mirea dosarele de con-
trac t de finanţare  nerambursa-

bilă, monitorizarea tehnică şi f i-
nanciară a proiectelor”, a mai
spus  directorul exec utiv al OIR
POS DRU S-V Oltenia.

MARGA BULUGEAN

Mii de oameni l-au aplaudat pe Antonie Solomon, la
concertul de vineri seara, din Craioviţa Nouă. Primarul
Craiovei a urcat pe scenă şi le-a spus craiovenilor care
au participat la spectacolul organizat de acesta că s-a
decis să nu intre în jocul contracandidaţilor, alegând
să-şi continue lucrările până în ultima zi de mandat.
Antonie Solomon i-a îndemnat apoi pe craioveni să
voteze aşa cum le dictează conştiinţa.

Antonie Solomon, aşteptat de o mulţime
de oameni în Craioviţa Nouă
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Centrul cartierului Craioviţa
Nouă – din zona Poş tei – a fos t
plin de oameni, care au venit să
urmăreasc ă spectac olul folc lo-
r ic  organizat de primarul Anto-
nie Solomon, care candidează
pentru al treilea mandat.  Foarte
multe persoane se adunaseră
deja pe bulevardul Tineretului –
acum în reabilitare – c u mult
înainte de înc eperea conc ertu-

lui. În jurul orei 18.00, aşa c um
a fost anunţat, Ansamblul Folc-
loric “Maria Tănase” a urcat pe
scenă ş i a desc his maratonul
muzicii populare. Nic olae Fur-
dui Iancu, Laura Lavric , Stana
Izbaşa,  Adriana Antoni au fost
invitaţii spec iali ai primarului. Pe
plac ul miilor  de oameni, c are
s-au prins în hore chiar în faţa
sc enei,  au fos t ş i Niculina Stoi-

can,  Petrică Mîţu Stoian, Con-
stantin Enceanu şi Mariana Io-
nescu-Căpitănescu. Concertul a
avut parte şi de un moment pop,
susţinut de Delia şi trupa “Talis-
man”,  rec italurile c elor două ve-
dete f iind gustate de grupul mare
de tineri, prezenţi vineri seară în
Craioviţa Nouă.

“Sunteţi marea
mea familie”

Primarul Antonie Solomon şi-a
făcut apariţia în Craioviţa Nouă
alături de preşedintele UNPR, Ga-
briel Oprea, care a venit să-l susţi-
nă. Edilul-şef a mers spre scenă,
de unde urma să susţină un dis-
curs, dar a fost înconjurat de oa-
meni dornici să-i strângă mâna şi
să-l încurajeze. Deşi nu avea pro-
gramată o baie de mulţime, Anto-
nie Solomon a rămas câteva mi-
nute în mijlocul oamenilor, oferind
autografe copiilor şi răspunzând
întrebărilor adresate de susţinăto-
rii săi. De pe scenă, Antonie Solo-
mon le-a spus apoi miilor de cra-
ioveni că are un singur mesaj pen-
tru ei: să voteze aşa cum le dictea-
ză conştiinţa.  „Sunteţi marea mea
familie şi mă simt mai bogat pen-
tru că vă am pe voi. Timp de 24
de ore mă gândesc la ce înseamnă
Primărie, administraţie şi acest po-
por oltean, cu obiceiurile sale stră-
bune, aici în capitala Olteniei. Mă
emoţionez pentru că n-am vorbit
nic iodată în faţa atâtor oameni.
Votaţi cu cine vă dictează conştiin-
ţa, dar gândiţi-vă ce a însemnat
Solomon pentru această Primărie”,

a declarat Antonie Solomon.

Antonie Solomon
pledează
pentru competiţie

În faţa craiovenilor din Craiovi-
ţa Nouă, Antonie Solomon a mai
spus că are parte de cea mai urâtă
campanie electorală, dar că el nu
va intra în jocul contracandidaţi-
lor săi. Edilul-şef  al Băniei le-a
transmis acestora că îi consideră
competitori şi că nu se va lăsa an-
trenat în declaraţii injurioase la
adresa lor. Solomon i-a spus can-
didatului PSD, Lia Olguţa Vasiles-
cu că “eu iubesc şi respect feme-
ia, şi de aceea îi spun să aibă suc-
ces şi să fie sănătoasă”. Lui Mări-
nică Dincă, cel care candidează la
Primăria Craiova din partea PD-L,
Solomon i-a transmis că “fiind un
coleg din primărie, nu pot să fiu
duşman cu el până la urmă”. De
această dată, Antonie Solomon,
cunoscut şi pentru calităţile sale in-
terpretative, nu a mai cântat, lă-
sându-i pe craioveni în compania
invitaţilor speciali, nu înainte de
a-i invita să se bucure împreună
de un spectaculos foc de artificii.

LAURA MOŢÎRLICHE
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A început numãrãtoa-
rea inversã pentru exa-
menul de bacalaureat.
De astãzi s-a dat startul
înscrierii pentru sesiu-
nea iunie-iulie. Candida-
þii au la dispoziþie doar
trei zile însã pentru a se
înregistra, ultima zi fiind
miercuri, 30 mai. În acest
an se aºteaptã un numãr
record de elevi la baca-
laureat, din cauza rezul-
tatelor slabe de anul tre-
cut. În Dolj, Inspectora-
tul ªcolar Judeþean esti-
meazã cã vor fi 9.000 de
candidaþi. Înscrierea pentru examenul de bacalaureat se face,
prin fiºã-tip informatizatã, la secretariatele liceelor pe care aceºtia
le-au absolvit. Pentru elevii din seria curentã, profesorii diri-
ginþi întocmesc tabele de înscriere la prima sesiune de baca-
laureat, în conformitate cu evidenþele din licee. Tabelele cu-
prind opþiunile pentru probele de examen ºi semnãtura elevi-
lor. Pentru candidaþii din seriile  anterioare, în situaþia schim-
bãrii domiciliului în altã localitate, menþionatã ca atare în car-
tea de identitate, înscrierea pentru a susþine bacalaureatul la
o unitate de învãþãmânt de acelaºi profil, stabilitã de comisia
de bacalaureat judeþeanã din judeþul în care se aflã noul domi-
ciliu al candidatului. În Dolj, acest centru a fost stabilit la
Colegiul Naþional Economic ,,Gheorghe Chiþu” din Craiova.

Trei zile de înscrieri
la bacalaureat

Grupaj realizat de CARMEN RUSAN

Organizatorii turneu-
lui „Rapsodia primãve-
rii” susþinut de maestrul
Gheorghe Zamfir anun-
þã suspendarea specta-
colului programat pen-
tru aceastã searã la Te-
atrul Naþional „Marin
Sorescu” din Craiova,
de la ora 19.30. Motivul
suspendãrii este cã tur-
neul a fost  întrerupt.
Persoanele care au cum-
pãrat bilete pentru acest
even iment  po t  sã  se
prezinte la agenþia Tea-
trului Naþional pentru a-ºi recupera banii.

Turneul maestrului Gheorghe
Zamfir a fost suspendat

Facultatea de Drept ºi
ªtiinþe Administrative
din cadrul Universitãþii
din Craiova organizeazã,
în perioada 2 - 7 iulie
2012,  ªcoala de varã
“Drept Civil ºi Drept
Procesual Civil”.  Eveni-
mentul va fi organizat în
parteneriat cu asociaþii-
le studenþeºti: ASD-UC
–Asociaþia studenþilor în
Drept din Universitatea
din Craiova, ELSA-  The
European Law Students’
Association ºi Asociaþia LEX ERASMUS. ªcoala de varã va fi
organizatã la Rânca, judeþul Gorj, la cabana Universitãþii din
Craiova, cazarea ºi masa fiind asigurate de organizatori. Stu-
denþii care vor sã participe trebuie sã se înscrie pânã pe 15
iunie la secretariatul Facultãþii. La ºcoala de varã pot partici-
pa numai studenþii de la specializarea Drept, atât de la cursu-
rile universitare de licenþã, cât ºi de la master. Dintre cei care
îºi vor depune candidatura, vor fi selectaþi 15 cursanþi, în
funcþie de media generalã, notele obþinute la disciplina Drept
civil, implicarea în organizarea ºi desfãºurarea unor activitãþi
coordonate de facultate ºi asociaþiile studenþeºti precum ºi
alte aspecte relevante, ca rezultatele obþinute la concursuri
studenþeºti.

ªcoalã de varã pentru
studenþii de la Drept

„Acum zece ani, cu multã generozi-
tate, oraºul Craiova mi-a dãruit titlul de
Cetãþean de Onoare. Un an mai târziu,
a început proiectul-pilot de acþiune co-
munitarã pentru cã era, în aceeaºi mã-
surã, oraºul meu ca ºi al dumneavoas-
trã. Prin urmare, aceasta este ºi o cele-
brare a faptului cã sunt de zece ani ce-
tãþean al oraºului dumneavoastrã, zece
ani de când am început sã lucrez cu
Biserica,  Consiliul Judeþean ºi cu ºcoa-
la. Dupã nouã ani de acþiune comuni-
tarã ºi zece de când sunt cetãþean al
oraºului dumneavoastrã, e momentul
sã facem proiecte de viitor. Pentru cã
exemplul dumneavoastrã a fost copiat
în toatã România, în Republica Mol-
dova ºi în alte þãri”, a spus Baronesa
Emma Nicholson spectatorilor de la
Concursul Naþional de Dans “Împreu-
nã pentru viitor”.
Reþeaua comunitarã se extinde

Proiectele începute la Craiova pen-
tru integrarea copiilor cu nevoi spe-
ciale se vor extinde ºi la Londra. „Cu
sprijinul dumneavoastrã, am înfiin-
þat un mic comitet care s-a întâlnit în

Baronesa Emma Nicholson:
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Emma Harriet Nicholson, Baronesã de Win-
terbourne,  a fost prezentã, sâmbãtã, alãturi
de consilierul pe probleme educaþionale Sir
Muir John Potter, la Craiova, la faza naþionalã
a concursului de dans „Împreunã pentru vii-
tor”, ce are drept scop integrarea copiilor cu

dizabilitãþi în societate. Co-Preºedinte al Gru-
pului la Nivel Înalt pentru Copiii României,
Emma Nicholson, a vorbit despre importanþa
proiectelor comunitare pentru Craiova, menþi-
onând cã oraºul a devenit un model pentru toatã
þara, dar ºi pentru strãinãtate.

Londra luni ºi se va reîntâlni aici, în
Craiova, pentru a face planuri pen-
tru urmãtorii zece ani ºi pentru a ex-
tinde acþiunea comunitarã!”, a mai
spus Emma Nicholson. Pentru întrea-
ga sa activitate, prefectul de Dolj, Ele-
na Costea i-a acordat baronesei de
Winterbourne, diplomã de merit pen-
tru întreaga activitate desfãºuratã în
cadrul Strategiei Naþionale de Acþiu-
ne Comunitarã.

În ceea ce priveºte concursul na-
þional de dans „Împreunã pentru vii-
tor”, timp de douã zile, 26-27 mai, la
Casa de Culturã a Studenþilor din
Craiova, peste 200 de elevi din 17
judeþe ale þãrii ºi capitalã au susþinut
momente de dans modern ºi tradiþio-
nal, în care elevi voluntari din ºcolile
de masã au evoluat pe scenã alãturi
de cei cu dizabilitãþi.

CARMEN RUSAN

Sãptãmâna trecutã, Guvernul a
aprobat ocuparea unui numãr de 500
de posturi vacante din sistemul sa-
nitar. Mãsura este una care va avea
efect atât pentru unitãþile sanitare din
reþeaua Ministerului Sãnãtãþii, cât ºi
pentru cele al cãror management a
fost transferat la autoritãþile publice
locale. Potrivit responsabililor din
Sãnãtate decizia vine în sprijinul uni-
tãþilor publice din sistemul sanitar
care se confruntã cu un important
deficit de salariaþi, atât personal de
specialitate medico-sanitar, personal
auxiliar sanitar, dar ºi alte categorii,
nemedical, absolut necesare pentru
efectuarea actului medical. Dintre cele
500 posturi ce urmeazã a fi debloca-
te, 300 vor fi repartizate spitalelor ju-
deþene de urgenþã, spitalelor care
asigurã asistenþa medicalã de urgen-
þã pentru adulþi ºi copii din munici-
piul Bucureºti, serviciilor de ambu-
lanþã ºi institutelor ºi centrelor medi-
cale clinice, pentru angajare de per-
sonal de specialitate medico-sanitar
ºi auxiliar sanitar.

Posturile rãmase neocupate
vor fi redistribuite

Restul de 200 posturi se vor re-
partiza Institutului Regional de On-
cologie Iaºi pentru demararea activi-
tãþii ºi Spitalului Clinic Judeþean de

Posturile din Sãnãtate vor fi deblocate
Dupã o lungã perioadã în care deficitul de cadre

medicale ºi-a pus amprenta asupra unui sistem sa-
nitar ºi aºa bolnav, reprezentanþii Ministerului Sã-
nãtãþii au anunþat cã mai multe posturi de medici,
asistenþi medicali ºi chiar din sectorul personal ad-
ministrativ vor fi deblocate în urmãtoarea perioa-
dã. Din câte se pare, de aceastã mãsurã vor benefi-
cia, în special, spitalele judeþene de urgenþã.

Urgenþã „Sf. Spiridon”
Iaºi în vederea reorga-
nizãrii. Institutul Regio-
nal de Oncologie din
Iaºi este o unitate nou
înfiinþatã care va primi
bolnavi cu afecþiuni on-
cologice începând  din
acest an. În vederea acestui demers,
o parte din personal, mai exact per-
sonalul cu specialitatea oncologicã,
a fost preluat de la Spitalul de Ur-
genþã „Sf. Spiridon”. Pentru comple-
tarea schemei de personal, însã, ast-
fel încât sã poatã începe activitatea,
este nevoie de mai multe posturi care
au fost repartizate prin acest act
normativ.

Posturile neocupate de aceste
unitãþi pot fi redistribuite de Minis-
terul Sãnãtãþii. Deblocarea posturi-
lor se face cu încadrarea unitãþilor
sanitare în limita de 70% cheltuieli
de personal.

11.200 de medici români
au plecat în strãinãtate

în ultimii cinci ani
Deficitul mare de cadre medicale

este pe de-o parte ºi rezultatul exodu-
lui medicilor români cãtre spitalele din
strãinãtate. Mai grav este cã aceste
posturi au fost prea puþin acoperite,
având în vedere cã, de câþiva ani, în-

cadrãrile în sistemul de Sãnãtate sunt
blocate, fiind folosit algoritmul o an-
gajare la ºapte plecãri. Conform date-
lor statistice publicate de Colegiul
Medicilor din România, în ultimii cinci
ani, 11.200 de medici au ales sã pãrã-
seascã þara. Asta în condiþiile în care
în perioada 2007-2012 au fost formaþi
8.600 de medici specialiºti, România
cheltuind pentru educaþia acestora
aproximativ trei miliarde de lei. Aºa s-
a ajuns în situaþia ca în unele spitale
sã nu existe mãcar un singur medic
specialist într-un anumit domeniu. Re-
feritor la acest fenomen, recent, pre-
ºedintele Colegiului Medicilor din
România, Vasile Astãrãstoae preciza
cã printre motivele care îi determinã
pe medici sã plece din România se
numãrã blamarea corpului medical ºi
lipsa de respect pentru aceastã cate-
gorie profesionalã, veniturile mici, dar
ºi frica de malpraxis în condiþiile în care
medicii sunt nevoiþi sã se descurce
de multe ori fãrã medicamentele ºi do-
tãrile de care ar avea nevoie.

RADU ILICEANU
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Vaticanul a confirmat oficial
sâmbãtã, 26 mai a.c., arestarea
majordomului Papei Benedict al
XVI-lea, bãnuit de scurgere de
documente confidenþiale ale
Sfântului Scaun. „Se confirmã
cã persoana arestatã miercuri,-
pentru deþinere ilegalã de docu-
mente confidenþiale, gãsite la
domiciliul sãu, situat pe terito-
riul Vaticanului, este Paolo Ga-
briele (foto), care rãmâne încar-
cerat”, se spune în comunicatul
directorului Sãlii de presã a Va-
ticanului, pãrintele Federico
Lombardi. Vineri, media italia-
nã a identificat, în persoana ma-
jordomului papei, autorul
scurgerilor de informaþii care au
afectat în ultimele luni viaþa Va-
ticanului ºi ierarhia catolicã.
„Acuzatul a desemnat doi avo-
caþi ºi a avut posibilitatea sã-i

întâlneascã. El va putea, de ase-
menea, sã-i întâlneascã în viitoa-
rele faze ale procedurii”, se mai
spune în comunicat. Jandarme-
ria Vaticanului l-a reþinut, mier-
curi, pe Paolo Gabriele, la o lunã
dupã crearea unei comisii de
anchetã a Vaticanului, compu-
sã din trei cardinali – Julian Her-
ranz, Josez Tomko ºi Salvatore
De Giorgi – pentru a elucida afa-
cerea scurgerilor, care a zguduit
micul stat începând din luna ia-
nuarie. Sâmbãta trecutã a fost
lansatã în Italia o carte-ºoc „Sua
Santita” (Sanctitatea Sa), care
reproduce zeci de faxuri ultra-
secrete, destinate papei sau de
care acesta avea cunoºtinþã.
Autorul cãrþii este jurnalistul
Gianluigi Nuzzi. Documentele
scanate ilustreazã numeroase
dezbateri interne asupra relaþii-

lor cu autoritãþile italiene (pre-
siunile Vaticanului pe teme ale
societãþii, chestiuni fiscale, fi-
nanþele instituþiilor catolice),
scandaluri sexuale în rândul le-
gionarilor lui Christos ºi nego-
cierile Vaticanului cu integriºtii.
Potrivit Vaticanului, Paolo Ga-
briele beneficiazã „de toate ga-
ranþiile juridice prevãzute de
Codul Penal ºi procedurile în vi-
goare în statul Vatican. Anche-
ta se va prelungi pânã la clarifi-
carea deplinã, dupã care jude-
cãtorul de instrucþie va decide
achitarea sau trimiterea în jus-
tiþie”. Paolo Gabriele „îl iubeºte
pe papã ºi nu l-ar trãda nicioda-
tã”, a afirmat, sub semnul pãs-
trãrii anonimatului, un prelat la
care majordomul papei se con-
fesa, citat de cotidianul „La
Stampa”. „Îl cunosc pe Paolo de
mai mulþi ani, ºi dacã acuzaþiile
vor fi fondate, atunci nu mai este
posibil sã cred în cineva. Pot sã
depun mãrturie cã am gãsit în
el pe cel care iubeºte Biserica
ºi este devotat papilor, de la
Ioan Paul al II-lea ºi acum Be-
nedict al XVI-lea”, a spus pre-
latul. Joi seara, în urma unui vot
de încredere al Consiliului de
administraþie al Institutului pen-
tru Opere Religioase (IOR),
Banca Vaticanului l-a eliberat
din funcþie pe preºedintele sãu,
Ettore Gotti Tedeschi. Este un

lucru rar ca un înalt responsabil
sã fie eliberat din funcþie de o
asemenea manierã, fiind acuzat
de incapacitatea de a îndeplini
anumite funcþii de primã impor-
tanþã. Presa italianã dezvãluie
neînþelegeri între el ºi cardina-
lul Tarcisio Bertone, dar ipote-
zele nu sunt confirmate. Cãde-
rea respectatului om, care do-
rea transformarea IOR într-o
bancã-model, survine într-un
moment crucial: la începutul lu-
nii iunie, un grup de experþi eu-
ropeni urmeazã sã decidã dacã
Vaticanul se poate alãtura sta-
telor transparente în lupta împo-
triva spãlãrii banilor. Implicat în
anii ’80, în scandalul sulfuroa-
se, privind Mafia, Loja Masoni-
cã ºi serviciile secrete, IOR
ºi-a redresat imaginea sub Be-
noit al XVI-lea, actualul papã
creând, în 2010, o autoritate de
informaþii financiare, AIF. Se
vorbeºte de un complot, ºi teo-
logul italian de stânga Vito Man-
cuso vede o conjuraþie menitã
„sã-l elimine pe Bertone”, aces-
ta fiind al doilea om al Vatica-
nului. O altã ipotezã avansatã este
aceea a unui complot „al vechii
gãrzi” anti-Bertone ºi al cardina-
lilor apropiaþi de Ioan Paul al II-
lea, care regretã epoca în care
Sfântul Scaun avea o voce puter-
nicã, dar mai puþin zgomotoasã în
privinþa transparenþei.
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Premierul francez, Jean-Marc Ay-
rault, beneficiazã, pentru debutul sãu
la Matignon, de o cotã de populari-
tate-record în cea dea V-a Republi-
cã, potrivit barometrului Ifop-JDD.
El îl devanseazã pe preºedintele
François Hollande, mai puþin popu-
lar decât Nicolas Sarkozy, în acelaºi
moment, în 2007. Potrivit barome-
trului, care mãsoarã din 1958 popu-
laritatea cuplului executiv, Ayrault în-
registreazã 65% cotã de satisfacþie.
În felul acesta îi devanseazã pe Alain
Juppe (63% în mai 1995), Francçis
Fillon (62% în mai 2007) ºi Jean
Pierre Raffarin (60% în mai 2002).

Cotã de popularitate record
pentru un prim-ministru

Patru militari ai ISAF, forþa
armatã a NATO în Afganistan,
au fost uciºi în mai multe
explozii în sudul þãrii, unde
rebeliunea este foarte activã, a
anunþat ISAF ieri, într-un
comunicat. Soldaþii au fost
uciºi „în atentate distincte cu
dispozitive explozive artizana-
le”, sâmbãtã, aratã comunica-
tul. ISAF nu a confirmat
condiþiile atacului ºi nici
naþionalitatea militarilor. La
rândul lor, oficiali afgani au
anunþat, tot ieri, cã un bombar-
dament al NATO a provocat

Patru militari NATO ºi o familie
de localnici, uciºi în Afganistan

ªeful Guvernului francez culege 92%
procentaj de satisfacþie în rândul sim-
patizanþilor socialiºti, 81% în rândul
Frontului de Stânga, 41% în rândul
simpatizanþilor UMP ºi 42% la nivelul
Frontului Naþional. François Hollan-
de beneficiazã de o cotã de simpatie
de 61%, faþã de 65% în mai 2007 -
cât deþinea Nicolas Sarkozy, 54% în
mai 1981 – François Mitterrand ºi
59% în mai 1995 – Jacques Chirac.
97% din socialiºti îl simpatizeazã pe
François Hollande, 93% din partiza-
nii Frontului de Stânga ºi doar 21%
din simpatizanþii UMP, ºi 35% - Fron-
tul Naþional.

moartea a opt persoane,
membre ale aceleiaºi familii,
între care ºase copii, în casa
lor din Paktia. ISAF, contacta-
tã de AFP, a afirmat cã a auzit
vorbindu-se despre incident ºi
cã desfãºoarã o anchetã.
Atacul a fost confirmat însã de
o sursã din cadrul serviciilor
de securitate de la Kabul. „Este
adevãrat. O casã a fost bom-
bardatã de NATO. Un bãrbat
pe nume Mohammad Sahfee,
soþia sa ºi cei ºase copii ai lor
nevinovaþi au fost uciºi în mod
brutal”, a povestit el.

Observatorii ONU, mobilizaþi în Siria
pentru a supraveghea respectarea armisti-
þiului de cãtre fidelii preºedintelui Bashar
al-Assad, au mers sâmbãtã în regiunea Hula
(centru), la o zi dupã un „masacru” comis
de forþele regimului, potrivit Observatoru-
lui Sirian pentru Drepturile Omului (OSDO).
„Observatorii ONU au ajuns în satul Taldo
(...) pentru a constata crimele comise în
ultimele 24 de ore, încãlcarea armistiþiului
ºi masacrul”, soldat cu 90 de morþi, din care
25 de copii, a anunþat organizaþia neguver-
namentalã. Sosirea observatorilor a fost
confirmatã de agenþia oficialã sirianã Sana.
Bombardamentele au început vineri la prânz
în regiunea Hula, în special în oraºele Tal-
do, la sud, ºi Tibe, la vest, ºi au continuat
pânã în zori, a precizat OSDO. Vineri sea-
ra, liderul organizaþiei, Rami Abdel Rahman,
a ridicat semne de întrebare asupra rolului
observatorilor ONU, mobilizaþi din aprilie
pentru a supraveghea încetarea focului.
„Vorbim de la prânz de bombardamente ºi

Emiratele Arabe Unite cer o reuniune de urgenþã a Ligii Arabe pe tema Siriei
nici unul dintre observatorii de la Homs nu
s-a miºcat”, a declarat el.

Emiratele Arabe Unite au anunþat, sâmbã-
tã, cã au cerut Ligii Arabe sã convoace o
reuniune urgentã dupã masacrul comis la
Hula. Ministrul Afacerilor Externe al EAU,
ºeicul Abdallah Ben Zayed Al-Nahyan
(foto), a cerut Ligii Arabe „sã îºi asume
responsabilitãþile... pentru a asigura pro-
tecþia civililor sirieni”. „Emiratele sunt alã-
turi de poporul sirian în aceste momente
dificile”, a adãugat ministrul care, potrivit
agenþiei oficiale Wam, a avut, în timpul ace-
leiaºi zile, contacte telefonice cu emisarul
internaþional al ONU în Siria, Kofi Annan,
ºi cu secretarul general al Ligii Arabe, Na-
bil al-Arabi. „Masacrul” de la Hula dove-
deºte „eºecul eforturilor noastre comune,
arabe ºi internaþionale, pentru a pune ca-
pãt violenþei împotriva civililor în Siria”, a
adãugat ministrul. ªeful observatorilor
ONU în Siria, generalul Robert Mood, a
condamnat, tot sâmbãtã, „tragedia bruta-

lã” de la Hula, afirmând cã observatorii des-
fãºuraþi în þarã au mers acolo ºi au numãrat
peste 92 de morþi, dintre care 32 de copii
sub 10 ani, aminteºte AFP.

Medvedev, ales preºedinte
al partidului Rusia Unitã

Premierul rus, Dmitri Medve-
dev, a fost ales sâmbãtã la
conducerea partidului de
guvernãmânt, Rusia Unitã, în
cadrul unui congres extraordi-
nar al acestei formaþiuni la
Moscova, succedându-i în
funcþie mentorului sãu, Vladimir
Putin, revenit la Kremlin. Votul a
fost pe bazã de ridicare a mâinii,
Medvedev fiind ales în unanimi-
tate de delegaþii partidului,
reuniþi la Manej, o clãdire
istoricã din secolul al XIX-lea,
situatã în apropiere de Kremlin,
potrivit imaginilor transmise de
televiziune ruseºti. Aceastã
desemnare era aºteptatã, în
mãsura în care Vladimir Putin
anunþase, dupã alegerea sa ca
preºedinte al Rusiei, cã îi va
ceda lui Medvedev conducerea
partidului. În alocuþiunea sa în
faþa delegaþilor ºi a lui Putin,
Medvedev a declarat cã vrea sã
facã din Rusia Unitã un partid
„mai democratic”, „mai deschis”
ºi a subliniat cã tinerii trebuie
sã fie „cea mai mare prioritate”.
Iranul anunþã construirea
unei a doua centrale
nucleare la Bushehr

Iranul va lansa, anul viitor,
construirea unei a doua centrale
nucleare la Bushehr (sudul
þãrii), alãturi de actuala centra-
lã, construitã de Rusia, a
anunþat, ieri, la televiziunea de
stat ºeful programului nuclear
iranian, Fereydoun Abbassi
Davani, relateazã France Presse.
„Iranul va construi anul viitor o
centralã nuclearã de 1.000 de
megawaþi la Bushehr”, a preci-
zat Abbassi Davani, fãrã sã
precizeze dacã Rusia va fi
implicatã în noul proiect. În
ultimii doi ani, liderii iranieni
ºi-au reiterat de nenumãrate ori
intenþia de a construi alte 20 de
noi centrale nucleare, cu o
capacitate totalã de circa
20.000 de megawaþi, dar nu au
fãcut niciodatã un anunþ precis
care sã concretizeze aceastã
intenþie. Instalaþia actualã de la
Bushehr, cu o capacitate de
1.000 de megawaþi, a fost
inauguratã în 2010.
Controale reduse
pe aeroporturile din SUA
pentru cei de peste 75 de ani

Autoritãþile americane au
anunþat, vineri, reducerea
controalelor de securitate pe
aeroporturi pentru cãlãtorii cu
vârste peste 75 de ani. Cei vizaþi
de aceastã mãsurã nu vor mai fi
constrânºi sã îºi scoatã încãlþã-
mintea, curelele ºi vestele când
trec prin dispozitivele de securita-
te în trei aeroporturi din New York
- John F. Kennedy, La Guardia ºi
Newark - începând cu sfârºitul de
sãptãmânã trecut. Aceastã mãsurã
va fi extinsã ulterior ºi la aeropor-
turile din restul þãrii, potrivit
autoritãþii americane pentru
siguranþa transporturilor (TSA).
Mãsurile au fost deja experimen-
tate cu succes pe aeroporturile
din Chicago, Denver, Orlando ºi
Portland. În decembrie, doi
octogenari americani ce purtau
aparate medicale din cauza unor
probleme de sãnãtate au denun-
þat controalele de securitate
umilitoare efectuate în timp ce
pãrãseau Aeroportul John F.
Kennedy la New York pentru a se
întoarce în Florida.
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PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif  0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Repar frgidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zu-
grãveli); - instalaþii electri-
ce complexe; - confecþii
metalice; - construcþii de
lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi –
burlane. Telefon: 0763/
983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonie-
rã parter, Rovine, termopa-
ne, uºã metalicã, parchet.
Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Te-
lefon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3,
bloc 16. Telefon: 0742/
527.849.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort
sporit din Craiova, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0728/
014.925.

Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posi-
bilitãþi pentru grup sanitar,
preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã deco-
mandatã etaj 2/2 Nanterre,
zona Puºkin, 48 mp, boxã.
Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere la
parter, Craioviþa Nouã. Te-
lefon:0755/612.328.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Te-
lefon: 0770/299.997;
0351/459.222.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere, deco-
mandate în Valea Roºie.
Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasi-
nului” nr. 9 (zona Gãrii).
Telefon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandat, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal, mo-
bilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.

Servicii Energetice Oltenia -
Punct de lucru Craiova, Calea
Severinului, scoate la vanzare
prin licitatie publica deschisa, cu
strigare, mijloace fixe auto, la
data de 06.06.2012, ora 11:00.

Taxa de participare la lici-
tatie este de 50 de lei, iar ga-
rantia de participare este de
10% din pretul de pornire a li-
citatiei la mijlocul fix solicitat.

Cererea de participarela lici-
tatie, precum si sumele de mai
sus se vor depune la sediul
Punctului de Lucru Craiova,
pana la data de 06.06.2012, ora
10:00, iar licitatia se va repeta
in datele de 13.06.2012 si
20.06.2012, ora 11:00.

Relatii suplimentare la telefonul:
0372/510.680.
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Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere Brazdã parter, preþ
negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomanda-
te, 4/ 4, mobilat, utilat com-
plet, 45.000 E. Telefon:
0743/697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº. Te-
lefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 ca-
mere, circular, etaj 3/4,
Piaþa Gãrii, 48.000 euro,
negociabil. Telefon:
0727/702.610 (pânã la
ora 18).
Vând 4 decomandate,
toate îmbunãtãþirile, izolat
interior – exterior. Telefon:
0745/995.125.
Vând apartament 4 ca-
mere, 1 Mai, Insulã,
60.000 euro, negociabil.
Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.

Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter,
vedere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise,
jaluzele exterioare, izola-
þie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vãnd casã în Coºoveni,
trei camere ºi dependin-
þe, teren 3000 mp , str. Mir-
cea Vodã, nr. 2.Tele-
fon:0755/612.328
Vând casã comuna Þuglui.
Telefon: 0728/047.930.
Vând, închiriez sau
schimb cu casã sau apar-
tament în Craiova, vilã la
ªimnic D+P+M/240 mp
construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã în com. Mãce-
ºu de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.

Vând casã, anexe gos-
podãreºti + locul casei
oraº Novac, jud. Gorj, str.
„Dumbravã” nr. 1. Telefon:
0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânaru-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere,
4000 mp teren curte, 7 ha
teren arabil – Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gos-
podãreºti + loc casã No-
vaci. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în
Craiova, str. „Drumul Jiu-
lui”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Te-
lefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe, cur-
te – 38 ari în Valea Stan-
ciului, Þugureºti – Dolj. Te-
lefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
încãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Particular, vând casã în
Centru. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m ampren-
ta la sol, teren 280 mp,
construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/776.256.

Vând casã Ciutura, Dolj,
25 km de Craiova, 3 ca-
mere + dependinþe, te-
ren+ vie, totul în curte 3000
mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str.
„Zorelelor” nr. 1, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
SCHIMBURI

Schimb apartament etaj
1, 2 camere, Kaufland –
Penny, cu similar Brazdã
sau Calea Bucureºti. Te-
lefon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Cra-
ioviþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garso-
nierã Rovine, parter, îmbu-
nãtãþitã, cu apartament
Rovine, Lãpuº-Argeº,
Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I.
Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 came-
re ºi magazin + anexe în
oraºul Corabia, are facilitãþi
cu apartament 2 camere
în Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, la 25 km de Craiova.
Telefon:0724.137.363.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp.
Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar,
cer, gorun, la 5 km de Cra-
iova în parcul de vacanþã
din comuna Podari, utilitãþ,
drum de acces, acte în
regulã, cadastru, preþ de
crizã 10.000 lei/ha. Tele-
fon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadas-
tru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.

Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru RE-
DEA, judeþul Olt. Telefon:
0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Co-
muna Maglavit, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschi-
dere drum European  Cra-
iova –  Balº-Bucureºti, cu
utilitãþi, pentru investiþii; 5000
m Pieleºti – „Q Fort”; 1000
m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utilitãþi-
le, cadastru, intabulare,
deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break
20.000 km parcurºi, sta-
re excepþionalã. Telefon:
0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã
mediu plãtitã, trapã, gea-
muri electrice, servo, preþ
1050 euro, negociabil.
Telefon: 0767/419.084,
dupã ora 14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Peugeot 107, roºu,
3 ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de
veci nisipuri. Telefon:
0351/466.663.
Vând dormitor Vera, mo-
del italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Te-
lefon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Tele-
fon: 0724/072.784.
Vând lucernã coasa întâi
de pe suprafaþa de 65 ari.
Telefon: 0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti
60/80 ºi de hram foiþã aur
200 Ron. Telefon: 0767/
116.092.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092. Aragaz
voiaj douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor flex
D 125x 850 W, cauciucuri
cu jantã 155X13, puþin
rulate, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.

Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon:
0722/259.061.
Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând loc de veci în cimiti-
rul Sineasca. Telefon:
0770/682.554.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoa-
re porumb 6 rânduri. Te-
lefon: 0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã
ovalã cu douã scaune ºi
lavoar. Telefon: 0730/
619.935.
Vând motor pompã Hon-
da. Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia mar-
ca Leu. Telefon: 0762/
738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200
kg. Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar,
þuicã, drujbã Alpina de-
fectã, piele Dacia, piese
U445 noi, combinã mu-
zicalã Stereo nouã, piei
bovinã prelucrate, pan-
tofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000
l. Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.

Vând chiuvetã dublã 30
lei; burtierã fãrã picior nouã
30 lei; uºã cu toc 40 lei.
Telefon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coa-
fatã,  50 RON. Telefon:
0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Tele-
fon: 0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874,
între orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei; uºã cu toc 30
lei; fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pân-
zat 3 lei mp. Telefon:
0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3
buc) mãrimea 400 mm,
transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce mar-
murã dimensiune 1 m
fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.

Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã
205/55/R16 noi (rulate
2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  pro-
ducþie 2011, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând putinã salcâm nouã
– 50 vedre; 2 scãri duble
din þeavã Ø 1/2; roabã,
cãruþ curte mare cu douã
roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l
din geam cu naveta res-
pectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând ladã prãjituri vertica-
lã tip Horenca. Telefon:
0724/967.663.
Vând anvelope iarnã pu-
þin uzate R 13/175/70, 4
bucãþi ºi R 14/185/60, 4
bucãþi, jenþi 4 gãuri. Tele-
fon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împã-
raþi Constantin ºi Elena,
30/40 foiþa, 100 lei înrã-
matã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.

Vând 2 cojoace damã
lungi noi mãrime 46 – 48,
1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler bla-
nã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-
43, piese Dacia noi, pie-
se 445, þuicã 9 lei/litru,
drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bu-
cãþi, frigider Electrostar
320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Te-
lefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu
geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de mono-
pol, comuna Negomir, ju-
deþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
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Vând uruitoare manua-
lã, preþ 30 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu ju-
mãtate vechi – jumãtate
nou, 1 leu/kg. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut
cismãrie nr. 9 Singer,
pe rotund, 1000 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând la preþ convena-
bil 32 de giurgiuvele fãrã
toc ºi 6 uºi de interior.
Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + feres-
tre funcþionale, bonus 2
ferestre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru meta-
lic ºi ploscã (toate sunt
noi), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobi-
lã bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, como-
dã, diverse. Telefon:
0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon:
0351/404.153.
Vând recamier – bine
întreþinut, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox ro-
tundã diametru 38 mm
ºi lungã de 300 mm.Te-
lefon: 0351/800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Part icular!  Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt
Podari, Vîrvor, Þuglui,
etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Te-
lefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Urgent, închiriez garsoni-
erã Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0761/ 436.289
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã Craioviþa
Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Închiriez apartament 2
decomandate  Brazdã
(Piaþã), mobilat, etaj 3,
avantajos. Telefon: 0721/
323.610.
Închiriez casã Catargiu.
Telefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii,
cabinete medicale, labo-
ratoare, - central. Telefon:
0748/195.954.
3 decomandate, Judecã-
torie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Braz-
dã mobilatã, utilatã super.
Telefon: 0351/440.346;
0745/751.505.
Închiriez garsonierã în
Brazda lui Novac, mobila-
tã, G3, liberã de la 1 iunie.
Telefon: 0722/303.395;
0721/415.651.
Primesc în gazdã o fatã
salariatã. Telefon: 0766/
595.313.
Închiriez douã camere
decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, etaj 1,
microcentralã, aer condi-
þionat, liniºte ºi igienã de-
plinã, complet mobilat. Te-
lefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decoman-
dat, semimobilat, curat, li-
ber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazda lui Novac, etaj
2, rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.

Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi
ºi obligaþii majore, came-
rã acces la bucãtãrie,
baie, vine 5 zile pe lunã în
cele 2 camere disponibi-
le. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã, ultracentral, lângã
Hotel Jiul. Telefon. 0724/
244.996.
Primesc 2 fete în gazdã
pe perioadã lungã, came-
rã mobilatã cu strictul ne-
cesar. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp)
pentru birouri, zonã cen-
tralã, singur în curte. Tele-
fon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condiþii-
le, 3 camere, decoman-
dat, Proiect M. Telefon:
0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp
pentru diferite activitãþi co-
merciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.
Închiriez apartament ne-
mobilat Craioviþa Nouã,
100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.

Închiriez apartament 2
camere central, zona
Primãriei Craiova, aer
condiþionat, termopane,
parchet, gresie, uºã me-
talicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 ca-
mere, intrare separatã
de locatari, balcon în-
chis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pen-
tru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50 –
55 ani, neinteresatã ma-
terial pentru  ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necã-
sãtorit, doresc cunoºtinþã
cu doamnã pentru priete-
nie – sprijin financiar. Te-
lefon: 0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru prie-
tenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Promoþia anului 1962 a Li-
ceului „Nicolae Bãlcescu”
din Craiova sãrbãtoreºte 50
de ani de la terminarea li-
ceului. Întâlnirea va avea loc
la sediul Colegiului „Carol I”,
ora 10. Cei interesaþi, profe-
sori ºi elevi, pot suna la tele-
foanele de contact: 0351/
440.320, 0723/603.757.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.

Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau
fãrã locaþie, deplasabilã în
toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã dato-
rii. Telefon: 0748/195.954.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
COMEMORÃRI

13 ani de lacrimi ºi dor de
la decesul lui CIOCÎLTEA

CONSTANTIN. Familia în-
dureratã
Veºnicã amintire celor
care au fost SABINA ºi
MARIN ENACHE. Copiii
ºi nepoþii
12 ani de la decesul
lui CÃLIN TRAIAN. La-
crimi ºi flori pe mor-
mânt. Familia
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Puºtii antrenaþi de Ovidiu Stângã au câºtigat într-o manierã cate-
goricã primul din cele trei meciuri ale turneului de Elitã din Serbia,
contând pentru calificarea la Euro 2012 – Under 19, scor 4-0 cu
Ungaria la Novi Sad, golurile fiind marcate de Gavra, Manole, Stan-
ciu ºi Ioniþã. România a evoluat în formula: Buzbuchi - Nica, Þâru,
Puþanu, Vãtãjelu (64 ª. Popescu) - A. Roman, Vaºtag, N. Stanciu (77
Al. Dan) - G. Iancu (69 Ioniþã), Manole - Gavra. Asearã, România a
întâlnit Germania, formaþie care a terminat la egalitate, scor 2-2, par-
tida cu reprezentativa þãrii gazdã, Serbia.

„Tricolorii” au zdrobit Ungaria
Juniori Under 19, turneul de Elitã

Seria I: Delta Tulcea - Gloria
Buzãu 6-0, Dinamo II Bucureºti -
FC Snagov 3-0, Farul Constanþa
- Callatis Mangalia 0-0, Sãgeata
Nãvodari - FCM Bacãu 0-4, Vic-
toria Brãneºti - Viitorul Constanþa
0-3, CF Brãila - Astra II Giurgiu
2-1, Dunãrea Galaþi - CS Munici-
pal Studenþesc Iaºi 0-3, FC Boto-
ºani - CS Otopeni 1-1. Clasament:
1. Viitorul 58p, 2. CSM Iaºi 58p,
3. Delta Tulcea 56p.

Seria a II-a: FC Bihor – Alro

Slatina 1-2, CSM Râmnicu Vâl-
cea - FC Olt 2-0, Arieºul Turda -
Politehnica Timiºoara 0-3, Ju-
ventus Bucureºti - Unirea Alba
Iulia 1-2, Mureºul Deva - FC UTA
Arad 0-3, Chindia Târgoviºte -
FC Maramureº Universitar Baia
Mare 3-0, Gloria Bistriþa - Lu-
ceafãrul Oradea 4-1, FC Argeº
Piteºti - Gaz Metan Severin 2-4.
Clasament: 1. Poli Timiºoara 64p,
2. Gloria Bistriþa 64p, 3. Gaz
Metan Severin 56p.

Liga a II-a, etapa a 29-a

Prometeu Craiova a remizat pe teren propriu în penultima etapã a Ligii
a III-a, seria a patra, scor 1-1, cu Minerul Mãtãsari ºi are nevoie de un
succes în ultima etapã, la Cisnãdie, pentru a fi sigurã cã va evolua ºi în
sezonul viitor în acelaºi eºalon. Golul „pompierilor” a fost marcat de Gae
în minutul 45, gorjenii egalând prin Clipici în minutul 50. Antrenorul
Viorel ªiºoe a folosit echipa: Bãluþã – Enache, Sandu, Diþã, Orban –
Preduþ, Bratoveanu (60 ªtefãnoaica), Puchiu (75 A. Luþã), Vãtu (42 Ghiþã)
– Bãlã (15 Corcoveanu), Gae. Prometeu se aflã pe locul 13, cu 34 de
puncte, unul mai mult decât ocupanta ultimului loc retrogradabil, Oltchim
Rm. Vâlcea. În ultima rundã craiovenii joacã în deplasare la Cisnãdie, în
timp ce Oltchim va juca acasã cu Gaz Metan II Mediaº. În caz de egali-
tate, Oltchim se salveazã, deoarece are rezultatele directe favorabile.
Celelalte rezultate înregistrate în etapa a 29-a: Metaloglobus Bucureºti -
Minerul Motru 3-1, Gaz Metan II Mediaº - Atletic Bradu 2-1, Jiul Rovi-
nari - Oltchim Râmnicu Vâlcea 2-1, FCM Târgoviºte - Damila Mãciuca
0-0, Pandurii II Târgu Jiu - CS Viºina Nouã 2-0. Damila Mãciuca a
acumulat 60 de puncte ºi a promovat deja în Liga a II-a.

Prometeu tremurã pânã la capãt

Liga a III-a, etapa a 29-a

CS Apã Craiova a câºtigat cu 4-2 întâlnirea din
deplasare cu Energia Craiova, contând pentru run-
da a patra a play-off-ului Ligii a IV-a ºi a câºtigat
campionatul judeþean.  Echipa lui Victor Naicu a
punctat sâmbãtã prin Niþã, Rãduþ, Gheorghiþã ºi
Cojocaru, adjudecându-ºi „titlul” Doljului cu douã
etape înainte de final. CS Apã a evoluat în formula:
Firulescu – Ionele, Lupu, Sodoleanu, Gheorghiþã –
Niþã, Trãistaru, Stanciu, Rãduþ – Tâmplaru, Stãn-
cuþã. Au mai jucat Marin, Cojocaru, Dobre, Nede-
lea. „Pentru mine acest joc a avut o mizã mai mare
decât derby-ul din etapa trecutã cu Podari, pentru

Liga a IV-a

Formaþia femininã de
handbal SCM Craiova a obþinut
cea de-a patra victorie în
cadrul play-out-ului de la
Buzãu, de data aceasta în faþa
Rapidului, scor 38-28 (19-12)
ºi ºi-a asigurat prezenþa în Liga
Naþionalã ºi din campionatul
urmãtor, alãturi de Terom Iaºi,
formaþie venitã din liga secun-
dã, care s-ar putea muta la
Severin din campionatul viitor.
„Obiectiv îndeplinit cu brio,

SCM Craiova, 4 succese clare în play-out
Handbal (f)

patru victorii din patru. Nu pot
decât sã le felicit pe fete
pentru tot ceea ce au fãcut în
acest retur de campionat ºi la
acest turneu de baraj. Un
turneu de baraj care s-a
dovedit examenul de maturitate
al întregii echipe. Felicitãri
fetelor, conducerii clubului ºi
tuturor celor care au fost
alãturi de noi ºi au crezut în
noi”, a declarat tehnicianul
Bogdan Burcea. Contra Rapi-

dului, acesta a utilizat jucãtoa-
rele: Ildiko Barbu – Mihaela
Briscan – 3 g, Alexandra
Gogoriþã – 2 g, Roxana Han –
3 g, Irina Lazarin – 2 g, 
Cristina Floricã – 5 g, Nicoleta
Crãciun – 4 g. Au mai jucat:
Maria Vlãsceanu, Andreea
Mitran – 5 g, Ioana Mihaela
Pãtuleanu – 2 g, Elena Andreea
Pãtuleanu – 1 g, Elena Nicu –
6 g, Ana Maria Apipie – 2 g ºi
Andreea Ianaºi – 3 g.

cã acum se juca practic cu titlul de campioni pe
masã. Îmi felicit jucãtorii care au dat dovadã de
mare caracter. Aceastã echipã este un exemplu de
corectitudine, a încheiat en-fanfare sezonul, cu
fruntea sus, nimeni nu ne poate acuza de nimic“,
a declarat la final Victor Naicu. Deºi campioana Dol-
jului trebuia sã evolueze în baraj contra formaþiei
Muncitor Reºiþa, campioana judeþului Caraº Seve-
rin, în ºedinþa Comitetului Executiv al FRF s-a de-
cis cã Doljul va înfrunta Vâlcea, Apã urmând sã
întâlneascã într-un singur meci, pe teren neutru,
Posada Periºani sau CSM Drãgãºani.

Lucian Bute nu a mai reuºit
sã-ºi apere titlul mondial IBF, fi-
ind fãcut KO în runda a cincea
dupã un meci în care a încasat
pumni cât nu primise în 30 de
partide. Primul adversar puter-
nic pe care l-a întâlnit, Carl
Froch, l-a nimicit pe Lucian Bu-
te sâmbãtã noaptea, la Nottin-
gham. Englezul, aflat la al 26-
lea meci în Anglia, dupã ce câº-
tigase precedentele 25 de dis-
pute, l-a terminat repede pe
campionul mondial IBF. Practic,
din repriza a treia Bute a jucat
rol de sac de box, KO-ul fiind
inevitabil. În contractul semnat
de managerii celor doi pugiliºti,

existã o clauzã prin care ar tre-
bui sã urmeze ºi o revanºã, la
Montreal, însã nu se ºtie când.
Dupã meci, Carl Froch nu a mai
avut aceeaºi atitudine arogantã
precum înaintea jocului, fiind
mãrinimos cu învinsul. „Din pri-
ma zi, antrenorul mi-a spus
exact ce trebuie sã fac. Am fost
foarte concentrat, foarte hotã-
rât. Am fost sub categorie de
douã luni. Acesta era obiectivul
meu, sã-l înving pe Bute. Mulþi
oameni m-au desconsiderat,
mulþi au spus cã nu am ºanse,
dar acum vor schimba discursul.
ªi la casele de pariuri am ple-
cat cu ºansa a doua, dar am do-

vedit cã merit centura. Bute e
un mare campion, dar acum tre-
buie sã vorbim de Froch”, a
spus englezul. La mai mult de
douã ore dupã ce fusese învins
prin KO de Carl Froch, Lucian
Bute a apãrut în faþa presei cu
ochiul stâng tumefiat, cu cinci
puncte de suturã la arcadã. „A
fost cea mai urâtã searã din câte
puteam avea. E o înfrângere
durã pentru mine, dar ºi înfrân-
gerile fac parte din box. Nu
eram pregãtit sã fiu învins aºa.
Nu a mers cum îmi doream ºi
am fost dominat. M-a lovit pu-
ternic. Vreau sã revãd meciul
înainte sã încerc sã gãsesc ex-
plicaþii de ce am fost învins. Prin-
cipala mea greºealã a fost cã
am stat prea mult ºi l-am aºtep-
tat încercând sã-l prind în cap-
cana pe care i-o pregãtisem.
Antrenamentele au fost dure ºi
acum vreau sã mã odihnesc. Toþi
marii boxeri au pierdut la un
moment dat. Cred despre mine
cã am un caracter puternic,
cred cã pot reveni”.

Doroftei îl avertizase
Leonard Doroftei, fostul

mare boxer român, a caracteri-
zat înfrângerea lui Lucian Bute
cu Carl Froch drept o umilinþã,
el fiind cel care l-a avertizat cã
nu avusese în prealabil un ad-
versar de calibru. „Probabil s-a
greºit la pregãtire. El trebuia sã
se miºte mai mult, nu sã stea
aproape. L-am vãzut la mijlocul

ringului, dominându-ºi adversa-
rul. Nu poþi face aºa ceva cu
Froch. E un animal, n-ai voie sã
stai aproape. Mã aºteptam la o
loviturã surprinzãtoare, nu sã fie
bãtut de o asemenea manierã.
Cel puþin douã reprize n-a
existat în ring. Adversarii sãi de
pânã acum nu i-au dat forþa ne-
cesarã. Am încercat sã-i explic
asta. Poate a fost o greºealã,
poate în Canada va fi altceva.
Nu-mi vine sã cred ce s-a în-
tâmplat, nu pot sã cred umilinþa
de care a avut parte Bute. Nu
cred. Mr. KO a fost umilit. Sper
sã se întoarcã roata în Canada.-
 Am spus cã are nevoie de me-
ciuri mai grele ºi toþi au sãrit pe
mine. Au uitat de experienþa
mea ºi au dat-o pe cancanuri.
Din pãcate am avut dreptate”,
a spus Leonard Doroftei.

„The Telegraph”:
„A fost un masacru”

Dacã înaintea partidei engle-
zii de la „The Sun” au denumit
lupta Bute - Froch - „Bute and
the Beast”, dupã victoria lui
Froch, aceºtia au readaptat tilul
în „Bute and the Best”. Chiar
dacã Lucian a pierdut fãrã drept
de apel, englezii îi recunosc me-
ritele pentru cã s-a încãpãþânat
sã ducã meciul pe picioare:
„Toþi fotografii se strânseserã la

marginea ringului crezând cã
meciul se va termina în curând,
Bute a dat dovadã de curaj pen-
tru a continua, deºii pumnii nu
se mai opreau”. Un alt cotidian
britanic, „Daily Mirror”, a scris
cã Bute a ales un joc defensiv,
bazându-se pe rapiditatea bra-
þelor, dar Froch a ºtiut sã îl pã-
cãleascã, chiar dacã a avut un
început mai greoi. Cei de la 
Boxing.com scriu despre meciul
de la Nottingham cã a fost cel
mai surprinzator din ultimul timp.
Deºi pãrea o luptã liniºtitã, în
doar câteva secunde, când
Froch a început sã preseze, sala
a luat foc ºi a început sã cânte,
împingîndu-l pe acesta de la spa-
te. Aceºtia scriu cã sfârºitul
devenise previzibil, mai ales pen-
tru cã Bute devenise un mag-
net la loviturile lui Froch. Cana-
dienii de la „Montreal Gazette”-
 noteazã ºi o declaraþie fãcutã
de Bute la finalul partidei: „Chiar
ºi când eram în corzi am crezut
cã o sã mã eliberez surprinzân-
du-l cu stânga, însã n-am reuºit
s-o fac”. „The Telegraph” no-
teazã: „A fost un masacru!
Froch a fost în prizã de la înce-
put pânã la final, nu i-a dat nici
o clipã rãgaz românului sã-ºi in-
tre în ritm, iar apoi l-a îngropat
în pumni”. Lucian Bute va sosi
în România  astãzi, la ora 16.

Românul ºi-a pierdut centura mondialã
dupã ce a fost bãtut rãu de Carl Froch

KOrecþie pentru ButeKOrecþie pentru ButeKOrecþie pentru ButeKOrecþie pentru ButeKOrecþie pentru Bute
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Contra unui adversar extrem de
ambiþios, cu trei “stranieri” din Bun-
desliga, Benaglio, Barnetta ºi Der-
diyok, alãturi de alþi echipieri con-
sacraþi ca Senderos, Fernandes ºi
Inler, vicecampioana continentalã,
Germania, a fost învinsã, sâmbãtã
seara, în penultima repetiþie dinain-
tea CE, 3-5, la Basel, cu Elveþia.

În faþa a 32.000 de spectatori,
nemþii au dominat autoritar prime-
le 20 de minute. De marcat au fã-
cut-o însã oponenþii lor, Barnetta,
pe douã contraatacuri, servindu-l
de fiecare datã pe colegul sãu de
la Leverkusen, Derdiyok, care a
realizat “dubla” cât ai clipi (21, 23).
Germania a avut o îndelungatã
posesie a mingii ºi ulterior, dar
aceasta nu a ajutat-o prea mult,
ocaziile de gol lipsind aproape cu
desãvârºire. Prin urmare, a redus
din diferenþã doar dintr-o fazã fixã,
lovitura liberã a lui Götze fiind re-
luatã cu o loviturã de cap de stop-
perul Hummels (45).

Senzaþie de deja-vu imediat dupã

Avertisment pentru Piþurcã & co.!

Germania, eºec cu o ploaie de goluri în ElveþiaGermania, eºec cu o ploaie de goluri în ElveþiaGermania, eºec cu o ploaie de goluri în ElveþiaGermania, eºec cu o ploaie de goluri în ElveþiaGermania, eºec cu o ploaie de goluri în Elveþia
“Die Manschaft” are însã scuza de a nu fi utilizat pe nici unul dintre internaþionalii lui Bayern,
selecþionerul Joachim Loew având de redus lotul, în perspectiva CE, de la 27 la 23 de jucãtori

reluare! Elveþia a refãcut ecartul de
douã goluri la capãtul unei noi con-
lucrãri excelente între Barnetta ºi
Derdiyok (49). Germania a intrat
în joc prin Schürrle (2-3, min 64),
dar a fost readusã repede cu pi-
cioarele pe pãmânt de Lichtsteiner
(2-4, min. 67). Cum s-a întâmplat
ºi în minutul 78, când Mehmedi a

stabilit scorul final, dupã ce Reus
(72) dãduse încã o datã speranþele
unei reveniri.

Una peste alta, Elveþia, adversa-
rul României din amicalul de mier-
curi, a jucat mai mult pentru scor
decât adversarul, arãtându-i aces-
tuia unde-i sunt deficienþele. Defi-
cienþe amflificate, ce-i drept, ºi de

absenþa contingentului de la Bay-
ern (Neuer, Lahm, Boateng, Bad-
stuber,  Schweinsteuger, Kroos,
Müller, Gomez).

Cei doi tehnicieni, Ottmar Hitz-
feld ºi Joachim Loew au utilizat
jucãtorii:

Elveþia: Benaglio – Lichtsteiner,
Senderos, van Bergen, Ziegler –
Inler, Fernandes (90 Djorou) –
Barnetta (78 Stocker), Xhaka (88
Wiss), Mehmedi – Derdiyok;

Germania: Ter Stegen – Höwe-
des (78 S. Bender), Mertesacker,
Hummels, Schmelzer – Khedira (46
Gündogan) – Schürrle, Götze (78
L. Bender), Özil (46 Reus), Podol-
ski (62 Draxler) – Klose (78 Cacau).
ªi Olanda a pãþit-o

Nici adversara tricolorilor din
preliminariile CM 2014, Olanda, nu
s-a descurcat mai bine decât Ger-
mania, elevii lui Bert van Marwijk
înclinându-se, deasemenea sâmbã-
tã, în faþa Bulgaria, 1-2 la Amster-
dam. Golul gazdelor a fost realizat

de Robin van Persie (45), vecinii
de la sud de Dunãre revenind în
partea secundã prin Popov (50
pen.) ºi Micanski (90+3).

Alte rezultate: Rusia – Uru-
guay 1-1 (Kerjakov 49 / Suarez
48), Brazilia – Danemarca 3-1
(Hulk 8, 40, Zimling 13 aut. / Ben-
dtner 71), Irlanda – Bosnia 1-0
(Long 78), Polonia – Slovacia 1-0
(Perquis 30), Portugalia – Mace-
donia 0-0, Spania – Serbia 2-0
(Adrian 64, Cazorla 74 pen.), Ce-
hia – Israel 2-1 (Baros 17 pen.,
Lafata 90 / Shechter 45), Grecia –
Slovenia 1-1 (Torosidis 8 / Kurtici
87), Norvegia – Anglia 0-1 (A.
Young 9), Croaþia – Estonia 3-1
(Corluka 16, Kalinici 20, Vukoje-
vici 81 / Vassilijev 83), Turcia –
Finlanda 2-3 (Yilmaz 21, 54 / Ere-
menko 19, Pukki 73, Hetemaj 90),
Belgia – Muntenegru 2-2 (Mirallas
25, Hazard 34 pen. / Vucinici 5,
Drincici 76).

Echipele subliniate sunt cali-
ficate la turneul final al CE.

Reprezentativa femininã de
handbal a României a capotat în
încercarea de a prinde un loc la
Olimpiada de la Londra (27 iulie –
12 august), pierzând primele douã
confruntãri ale turneului preolim-
pic de la Lyon, 19-24, vineri, con-
tra þãrii gazdã Franþa, ºi 23-34,
sâmbãtã, în compania Muntene-
grului. Reprezentative care, ajuta-
te ºi de victoriile împotriva Japo-
niei, vor merge braþ la braþ la le-
gendara întrecere. Partidele Ro-
mânia – Japonia ºi Franþa – Mun-
tenegru s-au disputat ieri dupã în-
chiderea ediþiei.

“Dacã nici într-un meci atât de
important ca cel de astãzi (n.r.
sâmbãtã), cu Muntenegru, nu am
fãcut ce trebuia, ce mai e de spus?

România a ratat calificarea
la Jocurile Olimpice

Atitudinea unor jucãtoare, nu
vreau sã dau nume, dar e vorba
de cele cu experienþã, a fost una
dezamãgitoare, de vacanþã. Me-
ciul de astãzi ºi turneul per-total
le-ar fi salvat sezonul, aveau ºansa
sã meargã la Jocurile Olimpice, iar
unele chiar sã-ºi încheie cariera
atât de frumos. Poate ne dorim
prea mult ºi doar asta ne e valoa-
rea ºi probabil cã nu meritam sã
ajungem la Olimpiadã în aceste
condiþii. Am avut o pregãtire
bunã, dar ce s-a vãzut pe teren a
fost departe. Una e sã te antre-
nezi ºi alta e meciul, mai ales me-
ciuri dicisive. Meciul nu seamãnã
cu antrenamentul. Fetele nou-ve-
nite la lot au depus efort, ºi-au
dorit enorm, dar nu au încã expe-

rienþa ºi ºtiinþa jocului.
Nu poþi sã le zici nimic,
dacã vezi cã s-au zbã-
tut, atât cât au putut.
Existã înfrângeri pe care
le poþi accepta ºi altele
pe care nu le poþi accep-
ta. Pe cea de astãzi, eu
nu pot s-o accept. Ieri
am pierdut cu Franþa,
dar am jucat mai bine.
Astãzi însã, era un meci
decisiv, trebuia sã arã-
tãm cu totul altã moti-
vaþie ºi atitudine pe te-
ren”, a declarat Radu
Voina (foto) la finele jo-
cului cu Muntenegru.

Una dintre cele mai în for-
mã românce în acest moment,
Simona Halep, locul 49 WTA,
a fost învinsã, sâmbãtã, cu
scorul de 7-5, 6-0, de polone-
za Agniezska Radwanska, lo-
cul 3 WTA, în finala turneului
de categorie Premier de la Bru-
xelles (Belgia), dotat cu pre-
mii de 637.000 de dolari.

Constãnþeanca a pierdut
meciul cu principala favoritã a
turneului într-o orã ºi 24 de
minute.

TENIS

Simona Halep a pierdut finala de la Bruxelles
În vârstã de 20 de ani, Si-

mona Halep ºi-a egalat astfel
cea mai bunã performanþã din
carierã, calificarea într-o fina-
lã WTA, dupã ce a mai evo-
luat de douã ori în ultimul act
la Fes (Maroc), în 2010 ºi
2011, un turneu din categoria
International, cu premii mai
mici, 220.000 de dolari.

Graþie acestei performanþe,
Halep a obþinut 57.000 de do-
lari, cel mai mare premiu din
carierã, ºi 320 de puncte WTA.

Dupã o pauzã de patru ani, echipa masculinã
de gimnasticã a României a revenit pe podiumul
continental, câºtigând, sâmbãtã, medalia de bronz
la Campionatele Europene de la Montpellier
(Franþa). În componenþa Cristian Bãþagã, Ovidiu
Buidoºo, Vlad Cotunã, Marius Berbecar, Flavius
Koczi (foto), România a obþinut 261,319 puncte,
fiind devansatã de Marea Britanie (266,296
puncte) ºi Rusia (265,535 puncte).

Tricolorii au luat bronzul
la CE de gimnasticã

Ultimul meci pentru Pep Guardiola pe banca tehnicã
a Barcelonei a reprezentat ºi cucerirea a încã unui tro-
feu, al 14-lea. Eliminatã de Chelsea în semifinalele Ligii
Campionilor ºi perdantã ºi în campionat, unde s-a în-
clinat în faþa rivalei Real, formaþia “blaugrana” s-a rãz-
bunat în Cupa Regelui Spaniei, competiþie pe care a
câºtigat-o dupã ce a trecut cu 3-0, vineri seara, pe
“Vicente Calderon” din Madrid, de Athletic Bilbao. Toate
reuºitele au venit în prima reprizã, realizatori fiind Pe-
dro (2, 25) ºi Messi (20). Graþie acestui triumf, Barce-
lona a ajuns la 26 de trofee în Cupa Regelui (record),
cu 3 mai multe decât Bilbao, principala sa urmãritoare.

Poveste cu happy-end pentru Guardiola!

Barcelona a cucerit
Cupa Regelui Spaniei

MECIURI AMICALEMECIURI AMICALEMECIURI AMICALEMECIURI AMICALEMECIURI AMICALEMECIURI AMICALEMECIURI AMICALEMECIURI AMICALEMECIURI AMICALE

HANDBAL (F)
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